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INTRODUGAO /W

A obrigacdo de prestar contas é uma imposigdo legal, mas também um dever de quem administra a
causa publica. Na administragdo autarquica assume uma grande relevancia para a populacdo residente
ndo sé na perspetiva contabilistica, monetdria e financeira, mas sobretudo, no mérito e eficdcia da
concretizacdo dos programas de agdo e dos objetivos estratégicos tragcados para o Municipio. Atendendo
ao facto dos rendimentos/recursos do setor piblico serem maioritariamente oriundos de impostos e
contribuicdes, cobrados, com forga obrigatéria, as familias, 3s empresas e a generalidade dos agentes

economicos, é evidente que os contribuintes pretendem saber a afetacdo e a respetiva eficacia desses

recursos.

Em cumprimento da sua missdo, o 6rgdo executivo do Municipio de Porto de Més tem assim de prestar
contas sobre a execugdo anual do seu programa a diferentes destinatarios, como sejam: eleitores,
fornecedores, investidores, institui¢des financeiras, puiblico em geral, e remeter os documentos para

controlo ao Tribunal de Contas e a Diregdo Geral das Autarquias Locais.

Em 2020, devido a pandemia causada pelo novo corona virus (Covid 19), os prazos para remessa da

Prestacdo de Contas ao Tribunal de Contas — artigo 4.2 da Lei n.2 1-A/2020, de 19 de mar¢o, foram

alargados para 30 de Junho.

Nos termos do disposto no artigo 4.2 da Lei n.2 1-A/2020, de 19 de margo, as entidades previstas nos
n.2s 1 e 2 do artigo 51.2 da Lei de Organizag&o e Processo do Tribunal de Contas (Lei n.2 97/98, de 26 de
agosto), cuja aprovagdo de contas dependa de deliberagdo de um érgdo colegial, podem remeté-las ao

Tribunal de Contas até 30 de junho de 2020, em substitui¢do do prazo referido no n.2 4 do artigo 52.2

da mesma lei.

Na sequéncia da entrada em vigor do Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administracdes
Publicas (SNC-AP) em 1 de janeiro de 2020, para as entidades do SAL (Subsetor da Administra¢do Local)
e de acordo com o entendimento da Comissdo de Normalizagdo Contabilistica (CNC), os documentos de
prestacdo de contas do ano 2019 serdo apresentados de acordo com o modelo do POCAL, havendo
depois, a partir de 01/01/2020, um ajustamento em sede de execugdo, para os modelos de relato
previstos no SNC-AP.

Quanto & metodologia utilizada para o relatério de prestac¢do de contas do ano 2019, foram elaborados
quadros e gréficos por forma a evidenciar os dados indicados em cada capitulo. Para melhor
enquadramento e comparacéo das varidveis mais significativas da gestdo municipal, sdo apresentados,
também, elementos relativos a execuc¢do dos anos anteriores.

Fazem parte da Prestacdo de Contas os documentos constantes do quadro abaixo:

Relatorio de Gestio de Prestagio de Contas | Exercicio 2019 7



/

a%%To \ umclplo de Porto de Mos
Quadro 1~ Documentos de Prestagcdo de Contas
Ponto dos
N° DESIGNAGAQ %%%'ff GRUPO1 | DOpumentes
de Contas

1 - Balango 5 X 1
2 - Demonstragéo de resultados 6 X 2
3.1 - Controlo orgamental da despesa 7.1 X 4
3.2 - Balancete das grandes opgdes do plano 7.4 X 5
3.3e 23 |- Balancete do plano plurianual de investimentos 7.4e83.3. X 6
3.4 - Balancete das atividades mais relevantes 7.4 X 7
4 - Controlo orgamental da receita 7.2 X 3
5 Fluxos de caixa 7.3. X 8
6.1 - Contas de ordem 7.5 X 9
6.2 Operagdes de tesouraria 7.6 X 10
17 - Caracterizagéo da entidade 8.1 X 13
18 - Notas ao balango e & demonstragéo de resultados 8.2 X 14
191 - ModificagGes do orgamento - despesa 8.3.1.2 X 16
19.2 - Modificag8es ao plano plurianual de investimentos 8.3.1.2 X 17
19.3 Modificagbes as atividades mais relevantes 8.3.1.2 X 18
20 ModificagBes do or¢amento - receita 8.3.1.1 X 15
21e22 Contratagdo administrativa 8.3.3 X 19
24 - Transferéncias correntes - despesa 8.3.4.1 X 20
25 - Transferéncias de capital - despesa 8.3.4.2 X 21
26 - Subsidios concedidos 8.343 X 22
27 - Transferéncias correntes - receita 8.3.4.4 X 23
28 Transferéncias de capital - receita 8.3.4.5 X 24
29 - Subsidios obtidos 8.3.4.6 X 25
30 - Ativos de rendimento fixo 8.3.5.1 X 26
31 - Ativos de rendimento variavel 8.3.5.2 X 27
32 - Empréstimos 8.3.6.1 X 30
32 - Qutras dividas a terceiros 8.3.6.2 X 31
33 - Relatorio de gestao 13 X -
34 - Guia de remessa - X -
35 - Relagdo nominal de responséaveis X 37
36 Ata da reunido de apreciagéo das contas -- X -
37 - Norma de controlo interno e suas alteragdes 2.9 X

38 - Relag&o dos documentos de receita e de despesa - X

39 Certiddes dos extratos dos saldos bancarios reportados ao fim do exercicio - X

40 CertidGes dos juros obtidos no exercicio - X

41 Certiddes das verbas referidas de outras entidades : X

42 e 43 - Reconciliagbes bancarias X 33
44 - Relag&o de acumulagéo de fungdes X 36
45 - Balancetes sintéticos apos o apuramento dos resultados X --
46 Relatério e parecer do orgéo de fiscalizagéo X -
- - Mapa de Fundos de Maneio X 34
- - Relagdo de emolumentos notariais e custas de execugdes fiscais X 35
- - Resumo Diario de Tesouraria 12.2.9 X -

8
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C. RELATORIO DE GESTAO
e

1. Enquadramento Macroeconémico

No conjunto do ano 2019, o PIB aumentou 2,0% em volume, menos 0,4 pontos percentuais que o
observado no ano anterior. Esta evolug3o resultou do contributo positivo menos intenso da procura
interna, refletindo o abrandamento do consumo privado. A procura externa liquida apresentou um
contributo ligeiramente menos negativo que em 2018, verificando-se uma desaceleragdo das
Exportagbes e das Importagdes de Bens e Servicos. (Fonte INE)

O Banco de Portugal prevé um crescimento da economia portuguesa em 1,7% para o proximo ano,
abaixo da previsdo do Governo incluida na proposta do Orgamento do Estado para o préximo ano
(OE2020), que aponta para um crescimento de 1,9%. Este valor fica abaixo do registado no ano 2019.
Em 2019, a execucdo orcamental das AdministragBes Publicas registou um défice de 599 milhdes de
euros, o que representa uma melhoria de 1 643 milhGes de euros, em termos homoélogos, e de 1 618
milhdes de euros face ao previsto no OE2019. A Administragdo Local, neste contexto, tem tido um

desempenho positivo de acordo com as projegdes do Banco de Portugal.

Quadro 2 - Proje¢des do Banco de Portugal

Muadro 2.12. Execucdo Crgamental das Administracoes Local Regional
Aoministrecdo Repional Adminisiragdo Local
2018 § 2019 aoe i 2019
Jan a dez on a dez
10° euros i VHA (%) 1 eures W HA {35}
Receita Betiva 2628 2663 : 0.9 7 598 B8B52 52
postos 4 BSO 1643 i 34 3280 3300 18
Trensferéneies correntes 520 507 } 42 2844 2724 30
Despess Hetva 2671 2783 | 4.6 7 842 8 D81 6.0
Peseoal 1089 1428 i 55 2447 2838 7.7
Aquisicho de bens e servigos 674 662 | A8 2225 2334 48
Traneferénciss correntes 208 211 1 1.5 €83 762 1.8
vestimento 170 s 16,3 1483 16290 98
Saldo global - 33 - 130 ! - 456 501 -

Fomte: DGO
Esta evolugdo positiva comporta também riscos, como a evolucdo da receita fiscal se houver
desaceleragdo da economia, o impacto potencial de medidas de apoio ao sector financeiro e a entidades

ﬁe&u’gt@ 5’ej ingerteza corp asaida do Reino Unido da UE, e os impactos negativos do

& s £, .’ 3
{ -f’aﬁ ; : ) . . .
ed¥onavirus na economia mundial. As projeges para a economia Portuguesa eram positivas para o ano

»
essas prespectivas. Os paises tiveram que encerrarar fronteiras confinar milhares de cidad3os em casa,

2020, previa-se crescimelg‘econémico, mesmo que fosse menor, mas o coronavirus veio alterar todas
alteraram habitos de vida, de trabalho, e a situacdo financeira das familias e das empresa, hoje, é muito
vulnerével. Para minurar estes impactos o estado esté a apoiar a economia com centenas de milhares
de euros. O impacto econémico para Portugal resultante da Covid 19 pode levar a uma recessdo na
ordem dos 5,7% segundo dados do Banco de Portugal, este valor nio é concreto devido ao clima de
incerteza que esta relacionado com a extensio e a duragdo da pandemia.

Relatério de Gestdo de Prestagio de Contas | Exercicio 2019 10
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Nos termos da alinea j} do n.2 1 do Artigo 35.2 do anexo | da Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro,
apresentamos a aprovacao da Camara Municipal, o Relatério de Gestdo relativo ao Exercicio de 2019 .—

e respetivos Documentos de Prestagdo de Contas, incluindo o relatério de auditoria emitido pelo

Revisor Oficial de Contas.

No presente relatorio é analisada a execugdo orgamental, patrimonial e financeira do Municipio de

Porto de Mds, durante o ano 2019, sendo também efetuada a comparagdo como os exercicios

anteriores.

A Camara Municipal incumbira, em coeréncia com a alinea i) do n.2 1 do Artigo 33.2 do anexo | 3 Lei
n.2 75/2013, de 2 de setembro, submeter estes documentos a Assembleia Municipal para que este
Orgio Deliberativo, no exercicio das competéncias que |he atribui a alinea I) do n.2 2 do Artigo 25.2 do

mesmo diploma, os aprecie e vote.

Municipio de Porto de Més, 9 de junho de 2020

O Pxesidentédda Cimaya,

(José Jorge Couto Vala
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Ordinaria realizada a 20 de dezembro de 2012, no uso da competéncia prevista na alinea a) do artigo 0/{6

6.2, conjugado com o artigo 10.2, ambos do Decreto-Lei n.2 305/2009, de 23 de Outubro. O

Regulamento da Organizagdo dos Servigos da Camara Municipal que vigorou no ano em andlise foi —

H

aprovado em reunido de Camara de 27 de Dezembro de 2012, tendo sido publicado em Diario ga

Repiblica Il Série n2 17 em 24 de Janeiro de 2013.

Quadro 3 - Organigrama dos Servigos Municipais

| Astembicis Mo pal i

Carmnara Muvscipal

Prendente da Cdmaca I

1
i Gatentte de e
Cu:m;denfno Aend Y55 (»bm‘ﬂe doo Gahwmc de m:(;la o
Tesstent Municipe
—

- [ el B
F Ho 3 eri. de; Drrido de PLarearmento « i DMS BR0/de Ot as Butiicay: Drvrsdo de Educagho. Azglo Deni3o de Cuitura, Turiwmo
o N L entisrento Wbano o pan'e, Socsal ¢ Juvertude ¢ Dmaporto

Geitdo Admanistratva Ambeenie

3.Recursos Humanos

1 Total de Trabalhador

Em 31 de Dezembro de 2019 o nimero de trabalhadores ao servico do Municipio de Porto de Més

fixava-se em 318 conforme quadro abaixo.

Quadro 4 - Evolugdo do total de trabalhadores

tra barhuanl;li:z sd(?n clui E::ner.l-:?nsalr?éc r?;?ae;n n:oea?_r::‘rf): ° T::;Z;: ;:;arleze
avencas dos respetivos gabinetes
2011 338 7 345
2012 319 7 326
2013 315 6 321
2014 311 7 318
2015 338 7 345
2016 314 7 321
2017 314 5 319
2018 314 7 321
2019 312 6 318

No gréfico seguinte podemos verificar que o nimero de trabalhadores ao servico do Municipio pouco

tem oscilado ao iongo dos Gitimos 4 anos. No finai do ano 2019 verificou-se uma redugio de trés

Relatorio de Gestio de Prestagio de Contas | Exercicio 2019 12
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Uma "segunda onda de infe¢des" e uma quarentena "mais prolongada”, e eventuais agravamentos da
crise sanitaria noutros paises europeus, poderdo conduzir a quebras no produto mais amplas e a uma
retoma mais fragil da atividade econémica, com consequéncias agravadas para os bancos, para o
mercado de trabalho e para as finangas plblicas. A Unido Europeia tem manifestado dificuldades no
entendimento quanto ao financiamento das economias dos Estados Membros para mitigar os impactos
financeiros negativos provocados pela crise pandémica. Os encargos para as administra¢cdes publicas

sdo elevadissimos quer nos apoios sociais, mas também na quebra de receita, nas despesas de

higienizagdo, entre outros .

Os Municipios estdo ainda preocupados como o préximo quadro comunitario (2021-2027}, a Comissao
Europeia quer cortar 7% nos montantes dos fundos atribuidos a Portugal. Por outro lado, pretende que
a comparticipagdo nacional nos projetos apoiados duplique, de 15 para 30%. Devido a crise provocada
pela pandemia alguns destes fundos poderdo ainda ser alocados para finalidades diferentes das

inicialmente previstas, nomeadamente, para fazer face as muitas despesas com higienizagdo e material

de protecdo.

2. Organizacio Municipal
2.1. Orgios Autarquicos

De acordo com o disposto no n.2 2 do Artigo 75.2 da Lei n.2 169/99, de 18 de Setembro, alterada e
republicada pela Lei n.2 5-A/2002, de 11 de Janeiro, o mandato dos 6rgdos das autarquias locais tém
a duracgdo de quatro anos.

No ano 2019, segundo ano de mandato, o Municipio de Porto de Mds manteve-se fiel as premissas do
programa eleitoral para o mandato de 2017-2021, cujos principais vetores sao o desenvolvimento
social, econédmico e cultural. As demonstragdes financeiras demonstram a estratégia delineada pelo
executivo para o ano de 2019, que o executivo agora apresenta.

A responsabilidade executiva do Exercicio de 2019 encontra-se descrita no ponto 37 dos Documentos

de Prestacdo de Contas — “Relagdo Nominal de Responsaveis”.

2.2, Organizacido do rvicos Municipai

A estrutura organica dos servi¢os do Municipio de Porto de Mds em vigor, apresenta em primeiro lugar
os orgdos representativos do Municipio que sdo a Assembleia Municipal, a Camara Municipal e o
Presidente da Camara, detendo cada um deles competéncias especificas.

O modelo de estrutura orgdnica da Camara Municipal de Porto de Més, estrutura hierarquizada

constituida por unidades organicas flexiveis, foi aprovado pela Assembleia Municipal em Sessdo

Relatéric de Gestéo de Prestagéc de Contas | Exercicio 2019 11
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trabalhadores. O movimento de efetivos foi de redugio: 4 aposentacdes; 1 cessagdo da comissdo de

servico como Adjunto do Presidente; 2 licengas sem vencimento; 1 mobilidade para outra entidade e 1 —

rescisdo unilaterai de contrato; no que se refere a aumentos: 1 mobilidade de outra entidade; 1 regresso

de licenca sem vencimento; 2 novas contratagdes a termo certo e, em rela¢do ao ano anterior mais 2

SRS c:h

J

ﬁéo

contratos de prestagdo de servigos.
Grifico 1 - Evolugio do total de trabalhadores %

345 345
326 321 318 321 319 321 318

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

No que respeita a distribuicdo dos trabalhadores, por vinculo e carreira, continua a verificar-se uma
predominéncia de trabalhadores da carreira de assistente operacional, representando cerca de 60%
dos trabalhadores do Municipio, conforme esta evidenciado no quadro seguinte. A maioria destes
trabalhadores estd afeta a drea educativa, incluindo o pessoal ndo docente da administracdo central

que passou em 2011 para a autarquia.

Quadro 5 - Distribui¢do dos trabalhadores, por vinculo e carreira

dez-13 dez-14 dez-15 dez-16 dez-17 dez-18 dez-19

dez-10 dez-11 dez-12

Pessoal contratado por
tempo indeterminado:

Pessoal dirigente 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Pessoal técnico superior 24 28 28 29 29 29 29 3 a9 38
Pessoal carreira ndo revista

Pessoal de informética 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Assistente Técnico ) 60 60 61 62 62 60 62 59 59
Assistente Operacional 170 184 183 179 175 168 165 160 184 179

Pessoal contratado por

tempo resolutivo certo: L4 49 A 25 == Y o) a2 . k.
Pessoal técnico superior 3 0 0 0 0 22 0 1 1 1
Assistente técnico 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0
Assistente Operacional 74 47 39 28 26 36 44 44 8 10
Pessoal de informética 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Outras situagdes: 15 17 17 17 19 19 16 14 23 24
Pessoal em apoio aos

Orgéos 1 2 2 2 2 2 2 2 3 2
Eleitos locais em regime de

permanéncia 5 5 5 5 5 5 5 3 4 4

Prestadores de servigos 9 10 10 10 12 12 9 9 16 18
TOTAIS 355 345 326 321 318 345 kY4 319 321 318

Relatorio de Gestao de Prestagdo de Contas | Exercicio 2019 13
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3.2 Despesa com Pessoal )e

Em 2019 as despesas totais com pessoal fixaram-se em 5.417.725,56 €, representando um acréscimo
de 5,15% (265.274,62€) relativamente ao exercicio anterior, que corresponde essencialmente a
alteracdes das posicbes remuneratdrias dos trabalhadores, decorrente do artigo 182 da Lei do O.E.
para o ano 2018, que teve também repercussdes no ano 2019. Por outro lado, houve um conjunto de
trabalhadores que mudaram de carreira (mobilidade) em 2018 e que tiveram o seu efeito financeiro
mais relevante em 2019. Ha ainda a acrescentar o aumento do salario minimo para a fungdo publica
(635,07€) e respetivos encargos sociais para o Municipio, que face ao universo de trabalhadores

abrangidos teve um impacto financeiro de cerca de 148.000,00€.

Da andlise do quadro 5 podemos concluir que nos ultimos dez anos 0 nimero de pessoal ndo sofreu
grandes oscilagdes.

A despesa com pessoal verificou um ligeiro acréscimo comparativamente ao ano transato de cerca de
5,15%. A varia¢do positiva dos encargos com pessoal deve-se essencialmente aos factos ja atras
referenciados — mudanca de posi¢des remuneratérias, mobilidades internas e aumento do salério
minimo na fungdo publica.

As remuneragdes certas e permanentes é a rubrica com maior peso no total da despesa com pessoal
com o montante de 4.115.273,66 €. O valor médio da despesa por trabalhador ascendeu em 2019 a

17.036,87€, correspondendo a um acréscimo de 6,14% em rela¢do ao periodo homélogo.

Gréfico 2 - Evolugdo da despesa com pessoal (Valores totais)

6 000000 €
=
5000000 € ]
[ ] B . = s [ ] ]

3000000€
2000000 €

0€ L s i el - = J

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
= == Remunera¢des certas e permanentes el ABONOS Varidveis ou eventuais e Seguranga social TOTAL

No ano 2019 registou-se um acréscimo de despesa com os servigos de salide (medicina no trabalho)
no valor de 4.281€, relativamente ao ano 2018, porque o Executivo entendeu que os trabalhadores
das escolas, cerca de 80 trabalhadores, que vieram do contrato execucdo com o Ministério da

Educagdo também deveriam ter acesso aos servicos de medicina no trabalho privilegiando, assim, a

Relatério de Gestio de Prestagdo de Contas | Exercicio 2019 14
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igualdade de tratamento entre trabalhadores. Em relagdo a formacio profissional também se registou

um aumento que vem reforgar as competéncias dos trabalhadores nas diferentes areas. 1

Quadro 6 - Evolugdo da despesa com a Medicina no Trabalho e Formagio Profissional
Namero total de ¥alofes Fagos
trabalhadores Servicos de Saude, Formacao N

Medicina no Trabalho Profissional
2011 345 18.219,90€ 5.483,16€
2012 326 14.402,41€ 2.180,35€
2013 321 12.493,01€ 3.218,00€
2014 318 12.408,71€ 3.348,30€
2015 345 11.728,40€ 3.497,70€
2016 321 11.264,09€ 6.441,95€
2017 319 11.424,01€ 4.615,40€
2018 321 11.643,34€ 9.158,70€
2019 318 15.925,05€ 10.478,45€

4. Analise Econémica, Financeira e Or¢camental

4,1 Equilibrio Orcamental

O regime financeiro das autarquias locais e entidades intermunicipais, Lei de Finangas Locais (LFL),
aprovada pela Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, obriga, aquilo a que se pode designar, uma regra de
ouro das finangas publicas, ao impor o equilibrio orcamental corrente acrescido do montante das
amortizagdes (médias) de empréstimos. Em concreto, a LFL obriga a que a receita corrente bruta
cobrada deva ser pelo menos igual a despesa corrente acrescida das amortizagdes médias de
empréstimos de médio e longo prazo.

A receita municipal, para efeitos de aferigdo do cumprimento do principio do equilibrio orcamental,
apresenta um registo de 21.236.354,20€, conforme demonstra o quadro seguinte. Neste valor esta
incluido o montante proveniente do saldo da geréncia anterior (2.524.110,50 €) e provenientes de
reposi¢des (5.912,66€). Por sua vez a despesa paga fixou-se em 17.736.595,10€.

No final do exercicio econémico a cobertura das despesas totais pelas receitas totais, resultam num
saldo de 3.499.759,10 € que traduz o saldo para a geréncia seguinte. O saldo para a geréncia seguinte
consta no Mapa de Fluxos de Caixa, ratificado em reunido da Cdmara Municipal ocorrida em 16 de

janeiro de 2020.

A cobertura das despesas correntes pelas receitas correntes foi também assegurada, remanescendo

um saldo de 3.976.352,09€.

A execugdo orcamental revela pois o cumprimento do principio do equilibrio orgamental que emana

da alinea e} do ponto 3.1.1. do POCAL.

Relatorio de Gestao de Prestagéo de Contas | Exercicio 2019 15
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Quadro 7 - Execucio orcamental da receita e da despesa de 2019

Peso relativo das

Previsdo corrigida Realizado/Pago componentes Desvio
realizadas

Receita Corrente 17.135.158,00 € 17.181.297,09 € 80,91% 0,27%

Receita de Capital 1.618.833,20 € 1.525.033,95 € 7,18% -5,79% )
Qutras receitas 2.530.110,50 € 2.530.023,16 € 11,91% 0,00%

1. Total 21.284.101,70 € 21.236.354,20 € 100,00% -0,22%

Despesa Corrente 14.294.180,70 € 13.204.945,00 € 74,45% -7,62%

Despesa de Capital 6.989.921,00 € 4.531.650,10 € 25,55% -35,17%

Total 21.284.101,70 € 17.736.595,10 € 100,00% -16,67%

Saldo para geréncia seguinte (A-B) 3.499.7569,10 €

No quadro seguinte fica demonstrado o principio do equilibrio orgamental corrente, conforme o
estipulado no Artigo 40.2 do RFALEI, segundo o qual “a receita corrente bruta deve ser, pelo menos,

igual 3 despesa corrente acrescida das amortizagdes médias de empréstimos de médio e longo prazo.

Quadro 8 — Equilibrio corrente, nos termos do RFALEI

Equilibrio orgamental corrente nos termos do RFALEI

(Receitas correntes 2 (Despesas correntes + Amortizagbes médias das operagoes MLP)

1. Receitas correntes cobradas brutas 17.181.297€
2. Despesas correntes pagas 13.204.945€
3. Amortizagdes médias das operagdes MLP 342.398€
4. Saldo (1- (243)) 3.633.954€

21,15%

O exercicio de 2019 regista um saldo corrente de 3,633M£, 21,15% sobre a receita corrente, o que
demonstra o cumprimento do equilibrio corrente, nos termos do Artigo 40.2 do RFALEl e uma

melhoria neste indicador relativamente ao exercicio de 2018.

O saldo orgcamental positivo dos recebimentos correntes mostra que a execugdo orcamental corrente,

para além de produzir meios suficientes para financiar as despesas correntes, cobriu ainda uma parcela

das despesas de capital.

Ao respeitar o principio do equilibrio o0 Municipio obedece assim a boa regra da gestao financeira e

protecdo dos ativos patrimoniais.

4.2 Execucdo Orcamental da Receita

O Municipio de Porto de Més para pressecusdo das suas atribuicdes e competéncias dispoe de um

conjunto de receitas que lhe permite fazer face as despesas.

Relatério de Gestio de Presiagdo de Contas | Exercicio 2019 16
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Noano 2019, o grau de execugdo da receita total foi de cerca de 99%, em relagdo 3 receita global prevista (

em orcamento. Com uma previsdo inicial de 21.333.087,00€ e final de 21.284.101,70€, foi executado

valor de 21.236.354,20€.

Quadro 9 - Evolucdo da estrutura da receita, 2017-2019, peso das rubricas

Relatério de Gestdo de Prestacao de Contas | Exercicio 2019

1 Impostos diretos 4.366.308,96 € 24,00% 4.565.969,50 € 25,18% 4.473.791,22 € 2391%
Imposto Municipal sobre Iméveis (IMI) 2.602.187,25 € 14,34% 2.635.076,77 € 14,53% 2.637.154,52 € 14,09%
Imposto Unico de Circulagdo 584.254,04 € 3,22% 629.143,91 € 3,47% 648.822,29 € 3.47%
Imposto Municipal sobre transmissdes 633.906,17 € 3,49% 737.714,39 € 4,07% 513.624,85 € 2,74%
Derrama 534.961,50 € 2,95% 564.034,43 € 3.11% 674.189,56 € 3,60%
Impostos Abolidos - € 0,00% - € 0,00% - € 0,00%

2 Impostos indiretos 131.276,96 € 0,72% 180.475,00 € 1,00% 87.304,36 € 0,47%
Loteamnentos € obras 102.664,72 € 0,57% 142.915,08 € 0,79% 49.227 96 € 0,26%
Outros 28.611.24 € 0,16% 37.559,92 € 0,21% 38.076,39 € 0,20%

4 Taxas, Multas e out. penalidades 242.907,53 € 1,34% 126.629,12 € 0,70% 133.227,68 € 0,71%
Mercados e feiras 13.660,05 € 0.08% 13.055,23 € 0.07% 13.023,63 € 0,07%
Loteamento e Obras 65.419,00 € 0.36% 76.481,50 € 0,42% 85.319,72 € 0,46%
QOcupacao da via publica 3.685,08 € 0,02% 3.666,91 € 0,02% 3.237,12 € 0,02%
Saneamento (taxa de conservacéo) 8.961,37 € 0,05% 133,81 € 0,00% 23,06 € 0,00%
Taxa depdsito ficha técnica hab. 92,48 € 0,00% 172,26 € 0,00% 161,31 € 0,00%
Multas e outras penalidades 142.754,15 € 0,79% 23.977,08 € 0.13% 20.508,53 € 0,11%
Qutros 8.33540 € 0,05% 9.042,33 € 0.05% 10.954,21 € 0,06%

5 Rendimentos de Propriedade 997.888,49 € 5,50% 973.882,64 € 537% 975.650,45 € 5,21%

7 Vendas e Prestagdo de Servigos 2.866.137,03 € 15,79% 2.648.183,26 € 14,60% 2.886.466,35 € 15,42%
Livros e documentacio técnica 633,55 € 0,00% 279,50 € 0,00% 817,50 € 0,00%
Publicacbes e impressos 9,50€ 0,00% 1.305,00 € 0,01% 123,25 € 0,00%
Sucata - € 0,00% - € 0,00% - € 0,00%
Agua 991.532,21 € 5,46% 826.571,66 € 4.56% 914.979,94 € 4,89%
Eletricidade 9.510,81 € 0.05% 5.544,10 € 0.03% 3.940,48 € 0,02%
Qutros 3.970,03 € 0.02% 1.567,30 € 0,01% 2.102,89 € 0,01%
Servigos sociais 270.287,44 € 1.49% 276.690,63 € 1,53% 295.122,02 € 1,58%
Servigos culturais 20.583,20 € 0,11% 8.155,65 € 0,04% 22.577,55€ 0,12%
Servigos desportivos 157.615,30 € 0.87% 190.724,11 € 1,05% 188.855,50 € 1.01%
Saneamento 282.071,02 € 1,565% 278.801,36 € 1,54% 305.226,83 € 1,63%
Residuos Sdlidos 690.107,04 € 3,80% 613.731,11 € 3,38% 662.652,09 € 3.54%
Transportes escolares 9.047,00 € 0,05% 9.137,00 € 0.05% 10.088,00 € 0.05%
Cemitérios 2.798,68 € 0,02% 6.396,22 € 0,04% 6.488,33 € 0,03%
Parques de estacionamento 3.784,95 € 0,02% 5.318,17 € 0,03% 6.141,55 € 0,03%
Qutros (servicos auxiliar. de agua) 403.237,95 € 2,22% 401.182,84 € 2,21% 442.569,90 € 2,37%
Outros 21.048,35€ 0.12% 22.77861 € 0,13% 23.779.52 € 0,13%

6¢10 | Transferéncias Correntes ¢ Capital 9.124.371,12 € 50,28% 360.721,50 € 51,62% 9.733.624,15 € 52,02%
Transf. do O.E. (F.S.M,, FEF e 5%

IRS) 7.025.852,00 € 38,71% 7.131.240,00 € 39,33% 7.454.141,00 € 39,84%

Outras transferéncias do estado 1.424.746,23 € 7.85% 1.509.063,45 € 8.32% 1.739.640.46 € 9.30%

Fundos comunitarios 673.772,89 € 3.71% 720.418,05 € 3,97% 539.742,69 € 2,88%

Outras transferéncias - € 0,00% - € 0.00% - € 0.00%

9 Vendas de Bens de Investimento 305.762,38 € 1,68% 146.302,50 € 0,81% 800,00 € 0,00%

12 Empréstimos - £ 0,00% - € 0,00% - € 0,00%

81123 | outros 124.866,91 € 0,69% 130.34263€|  0,72% 42248060 €[  2,26%

TOTAL 18.148.508,38 € | 100,00% | 18.132.405,95€ | 100,00% | 18.712.243,70€ | 100,00%
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No ano 2019, e dando continuidade a trajetéria verificada nos anos anteriores, a receita teve um

crescimento de 3,1% face ao ano anterior.

No quadro anterior estd evidenciada a estrutura da receita total do Municipio ao longo dos anos 2017,

2018 e 2019. Como se pode constatar, nos Gltimos trés anos as rubricas com maior peso foram sempre

as transferéncias correntes e de capital e os impostos diretos.

O peso da rubrica Impostos diretos e Indiretos no total da receita registaram um pequeno decréscimo

relativamente ao ano transato. Por outro lado, o peso das transferéncias correntes e de capital no total

da receita manteve a tendéncia crescente dos ultimos anos.

Grafico 3 — Estrutura da Receita de 2019

€422 480,60 ; 2% [ Impostos directos
—— _€800,00; 0%

H Impostos indirectos

!
f @ Taxas, Multas e outras

| €a473791,22.. penalidades

| M Rendimentos de Propriedade
i 7 ,35; 1

€9733524,15;52% €87304,35; 1% -

H Vendas e Prestagdo de

€133 227,58 ;1% Servigos

Transferéncias Correntes e

Capital

Alienagdo de Patrimdnio

€975 650,45 ; 5%

As receitas correntes sdo aquelas que regra geral, se renovam em todos os periodos financeiros, ja as
receitas de capital poderdo ter uma maior oscilagio nomeadamente as receitas derivadas dos Fundos
Comunitarios.

A execucdo da receita do ano traduz, os recebimentos gerados no ano (receitas liquidada e cobrada no
ano), acrescida dos proveitos gerados em anos anteriores e ndo cobrados.

Como demonstra o gréafico 3, as transferéncias correntes e de capital representaram 52% do total das
receitas do Municipio ascendendo a 9.733.524,15€, seguida da receita proveniente dos impostos
diretos que representaram 24% do total das receitas do Municipio, com o montante de 4.473.791,22¢€.

Gréfico 4- Estrutura das transferéncias Correntes e de Capital de 2019

€539 742,69 5%

M Transf. do O.E. (F.S.M., F.E.Fe 5%

€1 739 640,4 IRS)

B Outras transferéncias do estado

Fundos comunitérios

54 141,00 77%
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Como se pode verificar no gréfico supra, as transferéncias do Orcamento de Estado sdo as que maior
peso tiveram no total das transferéncias Correntes e de Capital durante o ano 2019, representando

cerca de 76,5% do totai das transferéncias, no montante de 7.454.141,00€.

Grafico 5- Estrutura dos impostos diretos de 2019

€674 189,56
15%
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Durante o ano transato o Municipio arrecadou de impostos diretos o montante de 4.473.791,22€ e
como se pode verificar no grafico supra esta receita é proveniente na sua maioria do imposto municipal
de imdveis (IMI), que representou 59% do total da receita arrecada de impostos diretos, equivalente
ao valor de 2.637.154,52¢€, seguido pela Derrama com 15%, Imposto Unico de Circulagio com 15% e
Imposto Municipal sobre Transmissdes 11%.

Embora com um peso menor, o Municipio arrecadou com vendas e prestacdes de servico um montante
de 2.885.465,35€, ou seja, cerca de 15% do orgamento. Esta receita advem, nomeadamente, da venda

de dgua, residuos sdlidos, saneamento e servicos sociais.

Grafico 6 — Evolugdo da Estrutura da receita, variagio 2017-2019
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Pela analise do quadro podemos verificar a variagdo da receita total e por rubrica, em comparagdo com

periodos homoélogos.

Quadro 10 - Evolugao da Estrutura da Receita, variagdo 2017-2019

Varlagéo Var do

2018/2017 201 )" 201
Impostos diretos 4,84% 2,72% -2,02%
Imposto Municipal sobre iméveis (IM1) 1,26% 1,34% 0,08%
Imposto Unico de Circulagéo 7,68% 11,05% 3,13%
Imposto Municipal sobre transmissces (IMT) 16,38% -18,97% -30,38%
Derrama 5.43% 26,03% 19,53%
Impostos indiretos 37,48% -33,50% -51,63%
Loteamentos e obras 39.21% -52,05% -65,55%
Qutros 31,28% 33,08% 1,38%
Taxas, Multas e outras penalidadeis -47,91% -45,15% 5,29%
Mercados e feiras -4,43% -4,66% -0,24%
Loteamento e Obras 16,91% 30,42% 11,56%
Ocupagdo da via publica -0,49% -12,16% -11,72%
Saneamento (taxa de conservag&o) -98,51% -99,74% -82,77%
Taxa deposito ficha técnica hab. 86,27% 74,43% -6,36%
Multas e outras penalidades -83,20% -85,63% -14,47%

Outros

Rendimentos de Propriedade

Vendas e Prestagio de Servigoes

8.48%

31.42%

21.14%

Livros e documentagéo técnica -55,88% 29,03% 192,49%
Publicagdes e impressos 13637% 1197% -80,56%
Sucata - % % -%
Agua -16,64% -7.72% 10,70%
Eletricidade -41,71% -58,57% -28,92%
Qutros bens -60,52% -47,03% 34,17%
Senvigos sociais 237% 9,19% 6,66%
Servigos culturais -60,38% 9,69% 176,83%
Servigos desportivos 21,08% 19,90% -0,98%
Saneamento -1,16% 8,21% 9,48%
Residuos sdlidos -11,07% -3,98% 7.97%
Transportes escolares 0,99% 11,51% 10,41%
Cemitérios 128,54% 131,84% 1,44%
Pargues de estacionamento 40,51% 62,26% 15,48%
Outros (servigos auxiliares de agua) -0,51% 9,75% 10,32%
Outros 2 8.22% 12.98% 4.39%
Transferéncias Correntes e Capital 2,59% 6,68% 3,98%
Transf. do O.E. ( F.S.M,, F.E.F e 5% IRS) 1,50% 6,10% 453%
Outras transferéncias do estado 5.92% 22,10% 15.28%
Fundos comunitarios 6.92% -19,89% -25.08%
Vendas de Bens de Investimento -52,15% -99,74% -99,45%
Outros 4,39% 238,37% 224,13%
TOTAL -0,08% 311% 3,20%

Salientamos, de seguida, as mais significativas variacdes de receita verificadas no confronto 2019-

2018:

e A quebra de receita de impostos diretos, nomeadamente, do IMT (Imposto Municipal sobre

Transi¢cdes onerosas de Iméveis), que registou uma quebra de 30,38% face ao ano anterior;
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* A reducdo de receita de impostos indiretos especificos das autarquias locais, sendo que no caso

dos loteamentos e obras para empresas o valor de receita cobrada a menos foi de 65,55%;

¢ Aumento de receita dos servigos culturais na ordem de 176,86% que corresponde a uma receita
de 22.577€, derivado da abertura do Castelo apés as obras de requalificacdo. O Castelo foi

requalificado, tornando-se um monumento acessivel para todos, e foram muitos os visitantes

que ai acorreram; ('

¢ Aumento da receita oriunda da venda de dgua e de prestaciio dos servicos especificos da

autarquia, nomeadamente, saneamento, residuos sélidos e servicos auxiliares de agua que

tiveram registos positivos na ordem dos 10%;

* As transferéncias correntes e de capital que maior peso tém tido ao longo dos Gltimos trés anos
no total da receita, registaram um ligeiro aumento de 3,98% comparativamente ao ano transato,
resultante do aumento do valor da transferéncia por parte do Orgamento de Estado e de outras
transferéncias do Estado, contrabalangado pela redugdo da receita dos fundos comunitarios em

cerca de 25,08%, devido especialmente ao atraso das obras da Central Termoelétrica de Porto

de Més.

* A venda de bens de investimento incluida nas receitas de capital registaram uma redugdo de
cerca de 99,45% devido sobretudo ao facto de ao longo do ano 2019 o Municipio ndo ter vendido
terrenos infraestruturados nos parques industriais, uma vez que encontra-se a comprar terrenos

para iniciar o alargamento do zona industrial de Porto de Més (ALE).

4.3 Execucdo Orcamental da Despesa

Depois da analise & estrutura da receita segue-se um estudo 3 despesa realizada pelo Municipio de Porto
de Més durante o ano 2019.

A execugdo da despesa apresenta-se, naturalmente, condicionada pela execugdo da receita, como alias,
nao poderia deixar de ser.

O orcamento da despesa atingiu um grau de realizagdo de 83,33%. De uma despesa total prevista de
21.284.101,70€ foram executados 17.736.595,10€.

A despesa corrente registou o montante de 13.204.945,00€, devido essencialmente as despesas com o
pessoal e com a aquisicdo de bens e servicos. Do lado da despesa de capital, o0 montante global
executado foi cerca de 4.531.650,10¢€, tendo sido realizados cerca de 3.707.274,25€ em investimento.
No grafico infra estdo descritas as componentes que fazem parte da despesa total deste Municipio

durante o ano transato.
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Grafico 7 - Estrutura da despesa total de 2019
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Os quadros seguintes registam a evolugéo da estrutura da despesa corrente e de capital, no horizonte

2017 — 2019, o peso por rubricas e a sua variagdo.

Quadro 11 — Evolugéio da estrutura da despesa, 2017 — 2019, peso por rubricas

Ano 2019

Ano 2018

Ano 2017

Abs.
Despesa Corrente
4.853.176,67€ 25,67% 5.152.450,94€ 29,08% 5.417.72556 € 30,55%

1.811.553,93€ 9,58% 1.637.016,59€ 9,24% 1.483.639,29€ 8,36%
4.867.107,36€ 25,74% 4.813.564,39%€ 27,17%  4.771.837,55€ 26,90%

Despesas com o Pessoal
Aquisigédo de Bens
Aquisigédo de Servigos
Transferéncias Comrentes 819.410,90€ 4,33% 904.357,05€ 5,10% 1.042.796,62 € 5,88%
254.948,61€ 1,35% 473.499,37€ 267% 483.344,99€ 2,73%
6.960,35€ 0,04% 65.692,89€ 0,03% 5.600,99€ 0,03%

Qutras Despesas Comentes

Juros e Outros Encargos

Total da Despesa Corrente 12.613.157,82€ F 66.70%  12.986.581,23€ ["za-.a_q@_ 13.204.945,00€ | 7
Despesa de Capital

Investimentos 5.608.231,33€ 29,66% 3.833.681,78€ 21,64% 3.707.274,25€ 20,90%
Transferéncias Capital 294.287,47€ 1,56% 516.862,70€ 2,92% 481.332,69€ 2,71%
Activos Financeiros 116.433,00€ 0,62% 87.324,75€ 0,49% 58.216,50€ 0,33%
Outras despesas de capital 0,006 0,00% 2.250,00€ 0,01% 0,00€ 0,00%
Amortizagdes de Empréstimos 277.141,36€ 1,47% 291.266,15€ 1,64% 284.826,66€ 1,61%
Total da Despesa de Capltal 6.296.093,16€ |33,30%  4.731.385,38€ | 26,70%  4.531.650,10€ [w
‘TOTAL DA DESPESA 18.909.250,98€ 100% 17.717.966,61€ 100% 17.736.595,10€  100%

O quadro anterior mostra a reparticdo da despesa total pelas diferentes rubricas que a compdem, nos

ultimos 3 anos.

As rubricas com maior peso sdo as despesas com aquisicdo de bens e servigos no valor 6.255.476,84€,

correspondendo a 35,26% do total das despesas, seguidas pelas despesas com o pessoal no valor de
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5.417.725,56€, com um peso de 30,55%, e pela despesa de investimento no montante de 3.707.274,25€,
/ L
com um peso de 20,90%. /

Da anélise do quadro abaixo podemos verificar que o total da despesa paga durante o exercicio de 2019 ; )

fixou-se em 17.736.595,10€, representando um ligeiro acréscimo de 0,12%, relativamente a despesa de

2018.

Quadro 12 - Estrutura da despesa, variagdo 2017 — 2019

Despesa Corrente

Despesas com o Pessoal 6,17% 11,63% 5,15%

Aquisi¢ao de Bens -9,63% -18,10% -9,37%
Aquisi¢ao de Servigos -1,10% -1,96% -0,87%
Transferéncias Correntes 10,37% 27,26% 15,31%
Outras Despesas Correntes 85,72% 89,59% 2,08%

Juros e Outros Encargos -18,21% -19,53% -1.61%
Despesa de Capité-l -24,85% -29,87% -4,18%
Investimentos -31,64% -33,90% -3,30%
Transferéncias Capital 75,63% 63,56% -6,87%
Activos Financeiros -25,00% -50,00% -33,33%
Outras despesas de capital 100% 0,00% -100%

AmortizagGes de

Empréstimos 5,10% 2,77% -2,21%

TOTAL DA DESPESA -6,30% -7,02% 0,12%

A estrutura da despesa corrente teve um acréscimo de 1,68% face ao ano anterior, j& as despesas de
capital tiveram um decréscimo de -4,18% face a 2018. A maior variacdo registou-se na rubrica de
transferéncias correntes com um aumento 15,31%, que reflete a agdo do executivo em dar mais apoio
as associagdes do concelho, nomeadamente, as corporagdes de bombeiros, com a criagdo de mais duas
Equipas de Intervencdo Permanentes { EIP’s} nos Bombeiros de Mira de Aire e do Juncal, e continuar
com os apoios as atividades desportivas, culturais e sociais. Também as depesas com pessoal tiveram

uma vari¢do de 5,15% face ao ano anterior, que tem a ver com o aumento dos saldrios na funcio publica.

4.3.1 Despesa Corrente

A despesa corrente é composta por despesas com pessoal, aquisicio de bens e servicos, prestacdes
sociais, transferéncias, juros e outras despesas correntes, conforme demonstra o grafico seguinte.
No ano 2019 a despesa corrente registou um valor de 13.204.945,00€ correspondente a um grau de

execugdo de 92,38%.

Constatamos pela observacdo do gréfico abaixo, e como jad referirmos anteriormente, que as
componentes com maior peso sao as despesas com aquisi¢do de bens e servigos e despesas com pessoal,

registando, respetivamente, os montantes de 6.255.476,84€ e 5.417.725,56€.
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A despesa corrente tem vindo a aumentar ligeiramente no periodo 2017-2019, reflexo do aumento das
remuneracdes que registaram em 2019 um acréscimo de 5,15% face ao ano anterior. As transferéncias
correntes também tiveram um acréscimo de (15,31%) face ao ano 2018, como justificado
anteriormente. As outras componentes da despesa corrente ndo sofreram grandes alteragdes em

relacdo ao que se tem verificado em anos anteriores.

Griéfico 9 - Evolugiio da despesa corrente, variacdo 2017-2019
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A comparac¢io com o periodo homélogo da despesa corrente permite-nos a apreciagdo detalhada

relativamente as seguintes ribricas:
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Nesta rubrica regista-se um acréscimo de 5,15% (265.274,62€). Detalhamos este acréscimo, ja

justificado no ponto 2.2. do presente relatério, no quadro seguinte:

Quadro 13 - Estrutura da despesa com o pessoal, variagio 2017-2019

VARIACAC HOMOLOGA

2019/2017

2018/2017 2019/2018

Despesa com o pessoal

Remuneragdes certas e
el 3.717.397€  3.933.278€  4.115.274€ | 215.880€  5.81% 181.996€  4,63% | 397.876€ 10,70%
ed;esr?a“t:',f SIESIIOSREYhAaS 490.106€  515.071€  532.886€| 24.965€  5,09% 17.815€  3.46% | 42.77%€  8.73%
e "Afteracdo do posicionamento
CRC il 0€ 47.327€ 15228€| 47.327¢  100% -32.009€ -67,82% | 15.228€  100%
Abonos varireis e eventuals 99.657¢€ 81.315¢€ 83.538€ | -18.342€¢ -18,40% 2223€  273% | -16.11%€ -16,17%
dos quais "Trabalho
S 32.598€ 45.483€ 45.178€|  12.885€ 39,53% 305€  -0,67% | 12.580€ 38,59%
Seguranga social 1036.122€  1.137.858€  1.218.914€ | 101.736€  9,82% 81.055€  7,12% | 182.791€ 17,64%
TOTAL 4.853.177€ 5.152.451€ 5.417.726€ | 299274€ 6,17% | 265.274,62€ 5,15% | 564.549€ 11,63%

= Despesa com aquisi¢cdo de bens e servigos

No quadro seguinte evidenciam-se as rubricas mais determinantes no comportamento da despesa

com a aquisi¢do de bens e servigos.

Quadro 14 - Rubricas relevantes na despesa de Aquisi¢io de Bens e Servigos

Composigao da despesa Ano 2017 Ano 2018 Ano2019  aTecRe
Aquisi¢do de bens 1.566.237,38 € 1.424,146,18 € 1.266.233,46 € -11,09%
Matérias-primas e Subsidiarias 150.930,14 € 61.418,60 € 55.156,56 € -10,20%
Combustiveis e Lubrificantes 252.931,49 € 261.367,43 € 258.916,87 € -0,94%
Alimentac&o — Ref. Confecionadas 418.152,56 € 442.687,10 € 475.837,45€ 7,49%
Mercadoria para venda - Agua 526.881,67 € 493.676,86 € 296.334,44 € -39,97%
Outros Bens 217.341,52 € 164.996,19 € 179.988,14 € 9,09%
Aquisigdo de Servigos 4.295.894,75 € 4.226.683,01 € 4.096.069,16 € -3,09%
Encargos de Instalagdes 1.529.168,53 € 1.564.004,73 € 1.432.631,26 € -8,40%
Limpeza e Higiene 857.502,27 € 864.216,73 € 888.322,87 € 2,79%
Locag&o de outros Bens 97.076,78 € 184.265,83 € 93.832,25 € -49,08%
Conservagéo de bens 441.193,64 € 307.501,93 € 289.104,83 € -5,98%
Transportes Escolares 24402521 € 249.388,87 € 270.895,01 € 8,62%
QOutros Trabalhos Especializados 665.769,18 € 675.789,58 € 691.978,48 € 2,40%
Outros Servigos 461.159,14 € 381.515,34 € 429.304,46 € 12,53%

Da andlise do quadro supra, as rubricas onde se registou uma variagdo significativa da despesa sdo:

» Aquisicdo de bens, decréscimo de 11,09% (-157.912,72 €) resultante do decréscimo de
varios bens de consumo corrente, e um decréscimo na aquisicio de agua a EPAL. O
decréscimo na aquisigdo de dgua a EPAL, n3o serad para continuar porque o municipio

estabeleceu no passado um contrato que tem estabelecidos limites minimos de consumo;
25
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»  Aquisicdo de servigos teve um decréscimo de 3,09% (- 130.613,85 €). O maior decréscimo

registou-se na rubrica da locagdo de bens 49,08%, devido a alteracdo da contabilizagdo do "'/

contrato de desobstrucdo de coletores. Em contrapartida, registou-se um acréscimo de
despesa nas rubricas de outros servicos e trabalhos especializados.
A rubrica de transportes escolares registou um aumento de 8,62%, pois apartir de setembro

os transportes escolares passaram a ser efetuados pela empresa “Rodovidria do Tejo, SA”.

= Juros e outros encargos:

Esta € uma despesa que ndo tem relevdncia no orgamento municipal dado o baixo endividamento do
Municipio a banca, bem como, a baixa taxa de juros atualmente em vigor. Registou um decréscimo de

-1,61%, no montante de 91€.

Quadro 15 — Despesa com juros, variagdo 2017-2019

Variagdo Variacdo
2947 o8 LI 2019/2017 2019/2018

Juros e outros encargos 6.960,35€ 5.692,89€ 5.600,99€ -19,53% -1,61%

Resultantes de endividamento de
5.310,22€ 4.363,17€ 4.099,21€ -22,81% -6,05%

médio e longo prazo
Outros juros e encargos financeiros 1.650,13€ 1.329,72€ 1.501,78€ -8,99% 12,94%

s Transferéncias correntes:

Nesta rubrica registou-se um acréscimo de 15,31% correspondente a mais 138.459€, decorrente
essencialmente, como ja referido anteriormente, do aumento de transferéncias para as Associa¢des
de Bombeiros com a criagdo de mais duas EIPs, nos Bombeiros de Mira de Aire e nos Bombeiros do

Juncal, e de uma forma geral do aumento das transferéncias, também, para as associagdes desportivas,

culturais e sociais.

= Outras despesas correntes:

Nesta rubrica registou-se um acréscimo de 2,73% correspondente a um aumento de 9.845€,
relativamente ao periodo homdlogo. Esta rubrica teve um gasto de 483.345€. Nas outras despesas
correntes sdo contabilizadas despesas com varios eventos educativos, sociais, desportivos e culturais
realizados ao longo do ano 2019. A maioria dos gastos realizados nesta rubrica estdo devidamente

discriminados nas AMR (Atividades Mais Relevantes).
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4.3.2 Despesa de Capital

execugdo de 64,83%. Conforme se pode constatar no grafico abaixo, as rubricas com maior peso
continuaram a ser a semelhanca dos anos anteriores, a aquisicio de bens de capital no valor de

3.707.274,25€, correspondendo a 82% do total da despesa de capital, e as transferéncias de capital no

montante de 481.332,69€, com um peso de 11% no total da despesa de capital.

Grafico 10 - Estrutura da despesa de capital de 2019
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A despesa de capital registou um decréscimo de 4,22% equivalente a -199.735,28€ que se encontra
evidenciada por rubrica no quadro seguinte.

A despesa com investimento decresceu 3,30%, resultante do atraso na execu¢io de algumas obras.

A despesa com ativos financeiros também registou um decréscimo de 33,33%, no montante de
29.108,25€ devido a redug¢do do FAM (Fundo de Apoio Municipal), assim como também se registou
uma reducdo da despesa com a amortizagdo dos empréstimos em cerca de 2,21% no valor de

6.439,49€, tendo terminado no ano 2019 a amortizagdo de um empréstimo a Caixa Geral de Depésitos.

I Investimentos
MW Transferéncias Capital
B Activos Financeiros

Amortizagdes de
Empréstimos

Quadro 16 - Estrutura da despesa de capital, variagio 2017 — 2019

Despesa de Capital

Variacao
2018/2017

Variagao
2019/2017

Variagao
2019/2018

Investimentos

Transferéncias Capital

Activos Financeiros

Outras despesas de capital

AmortizagSes de Empréstimos
Total

-31,64%
75,63%
-25,00%
100,00%
5,10%
-24,85%

-33,90%
63,56%
-50,00%
0,00%
2,77%
-28,02%

-3,30%
-6,87%
-33,33%
-100,00%
-2,21%
-4,22%

Municipio de Pdrto de Mos 7\

No ano 2019 a despesa de capital registou um valor de 4.531.650,10€, correspondente a um grau de

A

it
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4.4 Relacionamento da Despesa com a Receita ,-}/

A receita é a chave para o prosseguimento das atribuigdes especificas da autarquia, para fazer face as
despesas e cumprir as obrigages assumidas. A execugdo da receita conseguida ao longo do ano 2019
foi superior a do ano anterior no montante de 579.837,75€.

Conforme se pode constatar no grafico abaixo, no ano 2019, tanto a despesa corrente como a receita
corrente seguiram a trajetéria ascendente que se iniciou em 2017. A receita corrente manteve-se

superior a despesa corrente o que originou uma libertagdo de receita corrente para investimento

{poupanca corrente) no valor 3.976.352,09€

Quadro 17 - Evolugdo e relacionamento da despesa e da receita 2017 - 2019

2017 2018 2019

RECEITA

Receitas comentes 16.468.450,98€ 16.490.517,53€ 17.181.297,09€
Receitas capital 1.679.058,27€ 1.639.923,41€ 1.525.033,95€
Outras receitas ) 999,13€ 1.965,01€

DESPESA

Despesas correntes 12.613.157,82€ 12.986.581,23€ 13.204.945,00
Despesas capital 4.531.650,10

6.296.093,16€ 4.731.385,38€

RELACIONAMENTQ

Receita corrente / despesa corrente 130,57% 126,98% 130,11%
Receita de capital / despesa de capital 26,67% 34,66% 33,65%
Libertagdo de receita corrente para ;

investhianto 3.855.293,16€ 3.503.936,30€ 3.976.352,09€

Os gréficos abaixo representam a evolugdo e o relacionamento entre despesas (pagas) e receitas

(cobradas brutas) correntes e de capital no periodo de 2017 a 2019.

Grafico 11 - Evolugdo da receita e da despesa corrente, 2017 — 2019
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Pela anélise do grafico 11 e grafico 12 podemos concluir que a receita de capital ndo é suficiente para

cobrir as despesas de capital.
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A semelhanga dos anos anteriores, em 2019, a despesa de capital voltou a superar a receita de capital,
o que significa que despesa de capital foi financiada por poupanca corrente. -

|

Grafico 12 - Evolugdo da receita e da despesa de capital, 2017 - 2019 ﬁ
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4.5 Execucido Orcamental rand des do Plano

As Grandes Opgdes do Plano (GOP’s) definem-se como um instrumento orientador do exercicio da
atividade do Municipio de Porto de Més e sdo constituidas por dois documentos: o Plano Plurianual de
Investimentos (PPI) e o Plano das Atividades Mais Relevantes (AMR).

As Grandes Opgdes do Plano definem-se como um instrumento fundamental, que refletem as linhas de
orientagdo estratégica do Municipio, estruturado por objetivos e funcdes. O Executivo definiu as linhas
estratégicas distribuidas pelas fun¢Bes gerais, sociais, econémicas, e outras fungdes com o intuito de
tornar Porto de Mds mais atrativo quer para os cidaddos residentes quer para aqueles que nos visitam.
O quadro seguinte mostra a execugdo das Grandes Opg¢Bes do Plano, com uma despesa total de
8,154M£,

Com maior expressdo estdo as fungbes sociais com valor total pago de 5.632.467,96€, seguidas pelas
fungbes econémicas com 1.210.734,12€ e pelas outras fun¢bes com 740.024,16€. As rubricas com maior
peso na execugdo nas fungdes sociais sdo a educagao, o abastecimento de dgua, o saneamento, residuos
sélidos e cultura. Na fungdo econémica a rubrica de maior peso foi a inddstria e energia. Nas funcgdes
gerais estdo incluidas as transferéncias entre administraces.

Em 2019 atingiu-se, ao nivel das GOP’s, uma taxa de compromisso de 86,14%, com uma taxa de
realizacdo de 76,14%, sendo a taxa de pagamento de 74,96%.

Pela analise do quadro abaixo podemos concluir que as rubricas que tém maior peso na execugio das
GOP’s do Municipio, prefazendo cerca de 69,36% do realizado, abrangem um conjunto de objetivos
essenciais na sociedade, nomeadamente a educacdo, o saneamento, o abastecimento de 4gua, a recolha

de residuos sélidos urbanos, o ordenamento do territério e a cultura, entre outras.
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As funcbes econdmicas representam 14,62%, e incluem a conservacdo e a sinalizagdo das vias, a

aquisicdo de terrenos para a futura Area de Localizagdo Empresarial (ALE), entre outos.

I

As fungdes gerais representam cerca de 7,04% das GOP's, e incluem despesas com a administracdo geral,

com a protecdo civil e luta contra incéndios (apoio as corpora¢des de Bombeiros do concelho).

Nas outras fungdes com um peso de 8,98% registam-se, nomeadamente, o apoio as Freguesias.

0 quadro abaixo faz uma sintese dos principais resultados alcangados no final do ano 20183.

Quadro 18 - Execugdo das Grandes Op¢des do Plano

Designagao Previsto (P) Comprometido % C/P Realizado (R) f;g? R?P
(C) realizado

1 Fungdes Gerais 836.500,00€ | 616.540,90€ | 73,70 | 583.118,14€| 7,04 |69,71| 571.588,04€| 7,01 | 68,33

111 Administragdo Geral 467.600,00€ | 267.292.43€] 57,16 | 235816,17€| 285 |5043| 232286,07€| 2,85 | 4968
T G oo 368.900,006 | 349.24847€| 94,67 | 347.301,97€| 419 |9415| 339.301,97€| 416 | 91,98
2 Fungdes Sociais 7.321.609,00€ | 6.518.733,03€ | 89,03 | 5.746.097,20€ | 69,36 78,48 |5.632.467,96€ | 69,07 | 76,03
210 Fycasdo Jardins de 20.800,00€ 11.504,41€ | 5574 | 11.31028€| 014 |5438| 11.02963€| 014 |5303
211 Ensino Bésico 210.720,00€ |  147.780,01€ | 70,13 | 138.22341€| 167 |6560| 136.718,84€| 168 | 6488
212 2{?;;?5 ausiiaresice 1.068.349,00€ | 1.057.715,54€ | 99,00 | 1.043.726,73€ | 1260 |97,70| 991.170,60€| 1215 | 92,78
220 Salide 90.600,00€ 73.421,39€ | 81,04 | 3295430€| 040 |[3637| 3295430€| 040 | 3637
232 Aggo social 124.200,00€ 78.043.03€ | 6356 | 41.66893€| 050 |3355| 39.673.02€| 049 | 3194
242 ?;fr?t’;’:e"m do 623.200,00€ |  505.08597€ ]| 81,05 | 478.484226| 578 |76,78| 478.48422€| 587 | 7678
243 Saneamento 1515.230,00€ | 1.357.516,17€ | 89,59 | 1.180.549,23€ | 14,25 |[77.91|1.153.076,07€ | 14,15 | 76,16
244 Abastecimento de dgua 723.000,006 |  636.306,35€ | 88,01 | 550.12320€ | 664 |[7609| 550.123,20€| 6,75 | 76,09
245 Residuos Sélidos 912.900,00€ |  904.312,36€ 99,06 | 891.333,25€ | 1076 |o7.64| B883.064,13€| 1083 | 96,73
245 [rotec@odoMeloAmb.e | 55010000 |  253.49956€| 76,79 | 250.499.56€ | 302 |7589| 250499,56€( 3,07 | 7589
251 Cultura 1.216.410,00€ | 1.128.839,38€ | 92,80 | 763506,04€| 922 |6277| 751.30220€| 921 |61,76
257 Pesporto. Recreio e 426.000,00€| 316.967,96€ | 74,41 | 316.967.96€| 3,83 |7441| 306.72201€| 3,76 | 7200
253 8;%21‘:“;‘23;32% 60.100,00€|  46.750,00€ 7779 | 46750006 | 056 |77.79| 46.750,00€| 057 | 77,79
3 Fungbes Econémicas | 1.897.894,00€ | 1.489.118,68€ | 78,46 | 1.210.784,12€ | 14,62 |63,80 | 1.210.734,12€ | 14,85 | 63,79
320 Industria e Energia 541510006 | 487.84310€| 90,09 | 458.324,10€| 553 |8464| 458.324.10€) 562 | 84,64
330 g?rgiﬁ?;?o:s 580.300,00€ | 425.927,63€ | 3,40 | 297.619,87€| 359 [5120| 297.569,87€| 3,65 | 51,28
341 Mercados e Feiras 41.402,00€ 7.257,00€ | 7.53 7.26700€| 009 |[1753] 7.257.00€¢| 009 |17.53
342 Turismo 676.21500€ | 500.87445€ [ 7540 | 389.366.65€| 4,70 |57.58| 380.366,65€| 4,77 | 57,58
351 Investimentos financeiros 58.467,00€ 58.216,50€ | 99,57 58.216,50€ 0,70 99,57 58.216,50€ 0,71 99,57
4  Outras fungdes 823.420,00€ | 746.775,50€ | 90,69 | 744.05550€| 898 [90,38| 740.024,16€| 9,07 | 89,87
420 Z;i:‘;fl‘;[fa”;zss i 823.420,00€|  746.775,50€ | 90,69 | 744.05550€| 898 |90,36| 740.024,16€| 9,07 | 89,87
TOTAL 10.879.423,00€ | 9.371.168,11€ | 86,14 | 8.284.054,96€ | 100,00 |76,14 | 8.154.814,28¢€ | 100,00 | 74.96

%a’

A funcdo social é uma fungdo prioritria para o Municipio de Porto de Mos, traduz uma realizagdo de

5.746.097€, ou seja, 69,36% das GOPs.

Este valor reflete o sentido de elevar o padrdo de qualidade de vida e criar condigdes que favorecam o

progresso, a educacgdo, a cultura, o desportivo, o acesso a agua, o saneamento, a recolha de residuos

solidos entre outras atividades desenvolvidas neste ambito.
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No gréfico abaixo podemos verificar os desvios no ano 2019 entre os valores previstos e pagos. O maior
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desvio entre o previsto e o pago encontra-se na fung¢do social, que teve uma variacio de -23,07% em

relagdo ao previsto, no montante de 1.689.141€. Este desvio deve-se essenciaimente ao atraso em

algumas obras, nomeadamente, da “Central Termoeletrica”.

4.6 Execucdo Orcamental do Plano do Plurianual de Investimentos

Grafico 13 - Execucdo das Grandes Opgdes do Plano, por fungdes — Ano 2019
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O quadro seguinte detalha a execugdo do Plano Plurianual de Investimentos, por func¢des e objetivos.

Quadro 19 - Execugdo do Plano Plurianual de Investimentos

. % do
) : Previsto Comprometido % % do total % 3 %

Obj. Designagdo (P) (C) clP Realizado (R) realizado  R/P Pago (Pg) :;t;tl, Pg/P

1  Fungdes Gerais 365.140€ 176.755,10€ | 48,41 | 146.149,64€| 3,90 142.619,54€

111 Administraggo Geral 325.990€ 152.022,42€ ( 46,63 | 121.41696€| 324 |37.25| 117.886,86€| 3,18 |36,16
Protegdo Civil e Luta

(2T [ 39.150€ 24732,68€ | 6317 | 24.73268€| 066 |6317| 2473268¢| 067 |6317

2 Fungdes Sociais 3.864.244€ |  3.157.866,03€ | 81,93 | 2.469.024,82€ | 65,97 | 64,06 | 2.437.159.45¢ | 65,74 [ 63,23

Bilol [ oA nide 20.800€ 11.594,41€ | 5574 | 11.31028€| 030 |[s5438| 11.02063€{ 030 |5303

211 Ensino Basico 170.500€ 109.815,52€ | 64,41 | 101.698,87€| 272 |5965| 100194306 2,70 |58,76

220 Saude 76.000€ 60.429,90€ | 79,51 | 19.962,90€ [ 053 | 2627 | 19.962.90€| 054 |26.27

232 Agao social 8.000€ 102,91€ | 1,29 102,91€| 0,00 1,29 102.91€| 0,00 | 1,29

24p Ordenam. doTertitio | gg, oo | 470.030,97€ | 80,65 | 457.08222¢| 1221 | 7843 | 457.082.20€] 12,33 | 78,43
e Urbanismo

243 Saneamento 851.080€ 694.469,30€ | 81,60 | 517.502,36€ | 13,83 | 60,81 | 492.963,36€ | 13,30 {57.92

244 Abastecimento de agua | 722.500€ 636.306,35€ | 88,07 | 550.123.20€| 1470 (76,14 | 550.123,20€| 14,84 | 76,14

245 Residuos Sélidos 20.400€ 14.637,00€ | 71,75 14.26800€| 038 |[6994| 1397280€| 038 |6849
Proteg@o do Meio

246 Ambi. e Conserv. da 330.000€ 253.499,56€ | 76,82 | 250.499,56€ | 6,69 | 7591 | 250.49956€| 676 |75.91
Natureza

251 Cultura 835.464€ 762.923,01€ | 91,32 | 402.418.32¢| 10,75 | 4817 | 402.41832€| 10,85 | 48,17

252 E::;"m' Recreio e 235.700€ 144.056,20€ | 61,12 | 144.056,206 | 3,85 |6112| 138.810.25€| 3,74 |5889
Qutras Ativid. Civicas e

253 Religiosas 1.000€ 0,00€ | 0,00 0,00€| 0,00 0,00 0,00¢| 0,00 | 0,00

3 Fungdes Econdmicas | 1.765.020€ | 1.373.407,82€ | 77,81 | 1.127.545.26€ | 30,13 | 63,88 |1.127.495.26€ | 30,41 | 63,88

320 Indistria e Energia 528.610€ 487.84310€ | 92,29 | 458.324,10€{ 1225 | 86,70 | 458.324,10€| 12,36 |86.70
Transportes e

B30 o e 580.300€ 425927,63€ | 73,40 | 297.619,87€| 7.95 |51,20| 207.560.87€| 8,03 |51.28

341 Mercados e Feiras 41,400€ 7.257,00€ | 17,53 7.257,00€ 0,19 17,53 7.25700€{ 0,20 17,53

342 Turismo 614.710€ 452.380,09€ | 7359 | 364.34420€| 973 | 59,27 | 364.34420€|{ 983 |s927
TOTAL 5.084.404€ | 4.708.028,95€ | 78,67 | 3.742.719,72€ | 100,00 | 62,54 | 3.707.274,25¢ | 100 |&1,85
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Em matéria de investimento, no ano de 2019 atingiu-se uma taxa de compromisso de 78,67%, com uma
taxa de realizacdo de 62,54%, sendo a taxa de pagamento de 61,95%. Da execugdo do Plano Plurianual
de Investimento (PPI) verificamos que a funcdo social é a que tem maior peso de realizagdo (65,97%).
Dentro desta fungdo o objetivo “abastecimento de dgua” é o que detém maior grau de realiza¢do, cerca
de 14,70%, com destaque para a realizagdo das obras de abastecimento de 4gua a S. Bento e a
requalificacdo dos depdsito de dgua, a subsituicdo de condutas de fibrocimento na Calvaria de Cima,
entre outras. No saneamento, com um peso de 13,83%, salientamos as obras de saneamento dos Colos,
Rua do Norte, Azenhas, Varzea e Boieira.

A segunda &rea de maior investimento do Municipio é a Industria e Energia com um valor de realizacado
de 30,13%. Trata-se de investimento em terrenos para execuc¢do da nova Area de Localizagdo
Empresarial (ALE), zona Industrial de Porto de Més 12,25%, e a aposta na drea do turismo com as obras
de requalificagdo do centro de desportos ao ar livre para posto de turismo avangado, e a criagdo de

condicBes para receber turistas nos parques de campismo de S. Bento e Mendiga/Arrimal.

4.7 Execucio Orca ] Mais Relevan

As atividades mais relevantes apresentam um gasto de 4.447.540€, no quadro seguinte apresenta-se
a execugdo das Atividades Mais Relevantes, por fungdes e objetivos.

Quadro 20 - Execucdo das Atividades Mais Relevantes

M ﬂio de Porto de Més >

!

1 Fungdes Gerais 471.360€| 430.785,80€ [ 93,30 | 436.968,50€| 9,62 | 92,70 | 428.968,50€| 9,65 | 91,01
111 Administragéo Geral 141610€| 115.270,01€ | 81,40 | 114.309,21€| 252 | 8078 | 114.399,21€| 2,57 | 80,78
(I e o 3207506 | 324.51579€ |98,41| 322569,20€| 710 | o782 | 31456920€| 7,07 | 9540
2 Fungdes Sociais 3.467.365€ | 3.360.867,00€ | 96,93 | 3.277.072,38€ | 7216 | 94,51 | 3.195.308,51€ | 71,84 | 92,15
211 Ensino Basico 402206 |  37.964,49€|94,39| 36.52454€| 080 | 9081 | 36.52454€| 082 | 90,81
212 ServicosAudiiaresde | 4 06g 349 | 1.057.715,54 € 99,00 | 1.043.726.73€ | 22,98 | 97.70 | 991.47080€ | 22,20 | 9278
220 Saude 146006 |  12991.40€|8898| 1299140€| 029 |8898 | 1299149€| 029 | 8898
232 Agdo Social 1162006 |  78.841,02€ |67,85| 41.566,02€| 092 | 3577 | 39.57011€| 089 | 3405
247 Qrenamento do 40.400€ 35.055,00€ [ 86,77 | 21.402,00€| 047 | 5298 | 21.40200€| 048 | 5298
243 Saneamento 664.150€ |  663.046,87€ | 99,83 | 663.046,67€ | 14,60 | 99,83 | 661.012.71€| 1486 | 99,53
244 Abastecimento de 4gua 500€ 0,00€ | 0,00 0.00€| 000 | 000 0,006 000 | 000
245 Residuos Solidos 8026006 | 880.675,36€ 99,67 | 877.065.25€| 19,31 | 9826 | 869.091,33€| 19,54 | 97,37
251 Cultura 380.046€ |  365.915.47€ [ 06,05| 361.087.72€ 795 | 9479 | 34888397€| 7.84 | 9158
252 E’:;e”r"m' esEEion 190.300€ | 172.911,76€ [ 90,86 | 172.911,76€| 381 | 90,86 | 167.911,76€| 3,78 | 88,24
253 83};::":25:";25 50.100€ |  46.750,00€ | 79,10 | 46.750,00€| 103 | 7910 | 46.75000€| 1.05€ | 79,10
3  Fungbes Econémicas | 132874€| 115710,86€ |87.08| 83.238,86€| 1,83 | 6264 | 83.23886€| 1,87 | 62,64
341 Mercados e Feiras 12.900€ 0,00€ | 0,00 0.00€| 000 | 000 0,00€| 000 | 000
342 Turismo 61.505€ |  57.494,36€ | 9348 | 25.022,36€| 055 | 4068 | 25.022,36€| 0,56 | 40,68
351 %m‘;":;g‘;’;ms 58.457€|  58.216,50€ | 99,57 | 58.21650€| 128 | 9957 | 5821650€| 1.31€ | 99,57
4 Outras Fungdes 823.420€| 746.77550€ | 90,69 | 744.05550€| 16,38 | 90,36 | 740.024,16€| 16,64 | 89,87
420 Z;‘;‘T’]‘if‘f;f::;sse””e 823.420€ | 746.775,50€ | 90,60 | 744.055,50€| 16,38 | 90,36 | 740.024,16€ | 16,64 | 89,87

TOTAL 4.895.019€ | 4.663.130,16€ | 95,26 | 4.541.335,24€ | 100,00 | 92,77 | 4.447.540,03€ | 100,00 | 90,86
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As Atividades mais Relevantes (AMR’s) sdo acdes de relevancia para o Municipio, que pela sua —
dimensdo, materialidade e finalidade, sdo discriminadas no &mbito das despesas correntes.

No ano 2019 a taxa de compromisso foi de 95,26%, a taxa de reaiizacdo de 92,77%, e os pagamentos

com uma percentagem de 90,86%. O valor pago no ambito das atividades mais relevantes, foi de

4.447 540¢€.

A fungdo social é a que apresenta um gasto maior com 71,84% do valor das atividades mais relevantes.

Importa evidenciar o valor gasto com os servicos auxiliares de ensino num montante realizado de
991.170€ que abrange, nomeadamente, as refeicdes escolares, os prolongamentos, transportes
escolares, entre outros. O Municipio de Porto de Més, no ano 2019 continuou com os apoios a educagao,
nomeadamente, gratuitidade dos transportes escolares aos alunos do secunddrio e alargou ainda o
nimero de bolsas para o ensino superior, apoiou os alunos com material escolar, entre outros apoios.
A segunda atividade mais relevante é os residuos sélidos com um valor de execuc¢do de 869.091€ que
engloba a limpeza, recolha e tratamento dos residuos sélidos urbanos, com uma percentagem de
execucdo de 19,54%.

As outras fungBes tém um peso de 16,64%, referem-se, nomeadamente, as transferéncias para as
freguesias de modo a darem cumprimento aos acordos de execu¢do e aos contratos
interadministrativos.

Nas fungBes gerais com uma taxa de realizagdo de 9,65%, destacou-se o gasto com a protecdo civil,

nomeadamente, para apoio corrente as corporagdes de bombeiros do concelho

4.8 Evolucio da Divida

A evolugdo da divida, pontuada a 31 de Dezembro dos ultimos 6 anos, regista-se no quadro infra.

Quadro 21 - Evolugdo da divida

31DEZ2014 31DEZ2015 31DEZ2016 31DEZ2017 31DEZ2018 31DEZ2019

Emprestimos a Curto Prazo 0,006 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Empréstimo Médio Longo Prazo 3.238.729,92€  2.559.746,78€  2.272.703,19€  1.988.867,41€ 1.704.29568€  1.419.469,02€
() Divida & banca 3.238.729,92€  2.550.746,78€  2.272.703,19€  1.988.867,41€ 1.704.29568€  1.419.469,02€
Fomecedores C/C 147.851,67€ 279.948,98€ 201.063,79€ 204.219,41€  111.137.68 € 215.933,78€
Fomecedores de Imobilizado 11.375,10€ 35.235,82€ 16.367,68€ 19.383,15€ 48.476,28 € 47.539,46€
Estado e outros entes pblicos 119.340,79€ 121.242,56€ 153.008,19€ 117.208,43€  117.714,08 € 36.268,27€
Administragéo Autérquica 24.660,97€ 882,84€ 17.098,10€ 7.046,50€ 10.833,66 € 20.502,67€
Outros Credores 54D.865,09€ 653.831,79€ 729.521,02€ 699.313,73€  706.646,64 € 554.462,89€
Leasing 48.835,67€ 11.969,75€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€
FAM §15.030,02€ 698.597,02€ 582.164,02€ 465.731,02€ 87.324,75 € 29.108,25€
(b) Divida comercial, OT, FAM 1.707.959,31€  1.801.708,76€  1.699.222,80€  1.512.902,24€  1.082.133,00€  903.815,32€

DIVIDA TOTAL (a+hf} 4.946.689,23€ 4.361.455,54€ 3.971.925,99€ 3.501.769,65¢ 2.786.428,77€ 2.323.284,34€

-166.409,00€ 5865.233,69€ 389.529,55€ 470.156,34€ 715.340,88€ 463.144,43€

REDUGAO DA DIVIDA
-3,48% 11,83% 8,93% 11,84% 20,43% 16,62%
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A divida total da Autarquia, que atingiu em 31 de dezembro de 2019 o valor de 2.323.284,34€, registou .
uma diminui¢cdo de 463.144,43€ em relagdo a 31 de dezembro de 2018. Este decréscimo registado /
representou uma percentagem de -16,62%.

A divida a banca registava a 31 de dezembro de 2019, em comparacdo com 2018, um decréscimo de

284.826,66€.

A divida a fornecedores e a outros credores (Divida comercial, OT e FAM) apresenta um registo de

903.815,32€ e evidencia um decréscimo de 178.317,77€ (16,48%), relativamente ao ano anterior.

A reducao do stock da divida apresenta elevada rigidez, dada a sua propria natureza:
" Em operacbes de Tesouraria estd o montante de 538.686,90€, este valor estd excluido das

operagdes orgcamentais e tem cobertura integral no saldo de operagGes de tesouraria refletido nos

fluxos de caixa;
=0 FAM teve um encargo no ano de 2019 de 58.216,50€, sendo a sua subscricdo legalmente

programada, conforme quadro seguinte;

Quadro 22 — Cronograma de subscricdo do FAM

Subscrigao do FAM

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Contribuicéo do
Municipio de Porto de 116.433,00 € | 116.433,00 € 116.433,00 € 87.324,75 € 58.216,50 € 29.108,25 €

Mds para o FAM

Subscrigdo realizada 494.840,25 €
Subscrigéo por realizar 29.108,25 €
TOTAL 523.948,50 €

O gréfico abaixo reflete o bom desempenho do Municipio de Porto de Més, que tem vindo a diminuir

a divida ao longo dos anos, para isso tem contribuido a diminuigdo da divida, nomeadamente, a Banca

e ao FAM,
Grifico 14 - Evolugdo da divida, 2014-2019

4946 689,23 €

4361 455,54 €

3971925,99 €
3501 769,65 €

2786 428,77 €

232328434 €

31DEZ2014 31DEZ2015 31DEZ2016 31DEZ2017 31DEZ2018 31DEZ2019
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Devera ainda ser salientado que o Municipio de Porto de Més apresentou no ano de 2019 um prazo

médio de pagamentos (PMP) de 9 dias, quando em 2018 se cifrava em 8 dias.

4.9 Posicdo Face aos Limites de Endividamento

A Lei n2 73/2013, de 3 de setembro, que estabelece o regime financeiro das autarquias locais e das
entidades intermunicipais obriga a que o limite da divida total dos municipios englobe a totalidade dos
empréstimos, incluindo as aberturas de crédito, os contratos de locacdo financeira e qualquer outra
forma de endividamento. Esta Lei define, no n.2 1 do artigo 52.2, que a divida total de operacdes
orgamentais do Municipio, incluindo a das entidades previstas no artigo 54.2, ndo pode ultrapassar, em
31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos trés exercicios
anteriores. De acordo com o artigo 542, as entidades relevantes para efeitos de apuramento do
montante da divida total relevante para o limite do Municipio sdo os servicos municipalizados e
intermunicipalizados, as entidades intermunicipais e entidades associativas municipais, as empresas
locais e participadas, as cooperativas e funda¢des, bem como as entidades de outra natureza
relativamente as quais se verifique o controlo ou presungdo de controlo por parte do Municipio e, ainda,
as associagbes participadas ndo exclusivamente por municipios que tenham por objeto a prossecucdo

das atribuices e competéncias destes.

Quadro 23 — Posigao do limite face a divida total

Endividamento Municipal 2017 - art® 52° Lei 73/2013, de 03/09

Receita corrente liquida cobrada

Divida a considerar em 31-12-2019
Dividas a Instituicées de Crédito -MLP

Ano 2016 15902 657,80 €

Ano 2017 16 407 077,29 €

Ano 2018 16 361 496,74 €

TOTAL 48 671 231,83 €

Média 16 223 743,94 €
Limite 2019 24 335 615,92€

1792 977,62€
1183 676,87€

Dividas a Instituicbes de Crédito - CP 235792,15€
Fornecedores c/c 205 061,32€
Fornecedores em Conferencia 10 872,46€
Fornecedores imobilizado 35 445,47€
Fornecedores imobilizado em conferencia 12 093,99€
EOEP 36 268,27€
Administragdo Autarquica 20 502,67€
QOutros Credores 554 462,89€
FAM (n&o conta para o endividamento) 29 108,25€
Contribuig&o do SM, AM e SEL 37 488,43€
Operagdes Tesouraria (nfo conta para o endividamento) 538 686,90€
SALDO 22.542.638,29€
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AIRC 9.253,65€ -

Entidades contribuem para o endividamento
Mapicentro 247,00€ M
CIMRL 18.133,82€
CEPAE — Centro de Patriménio da Estremadura -€
ADAE - Associagdo de Desenvolvimentos da Alta
Estremadura 5.598,98€
ADSAICA — Associagdo Desenv. Serra D’Aire e 3.124,50€ 1« R

ENERDURA - Agéncia Regional de Energia da Alta

Estremadura 1.130,48€
TOTAL 37.488,43€

Nota: O valor da contribuigdo das entidades SM, AM e SEL é provisério.

Deste novo enquadramento legal e conforme explanado no quadro supra, resultou para o Municipio de

Porto de Més e para o Exercicio de 2019, um limite a divida total fixado em 24.335.615,92€.

No final do Exercicio, verificou-se que a divida que contribui para o endividamento do Municipio se cifrou
em 1.792.977,62%€, circunstincia que assegurou que em 31 de dezembro de 2019 existisse margem para

endividamento de 22.542.638,29€, conforme explanado no quadro 23.

4.10 Andlise Patrimonial
Apresenta-se neste ponto uma breve analise a situagdo patrimonial e financeira do Municipio de Porto
de Moés a 31 de dezembro de 2019, tendo por base os documentos Balango e Demonstragdo de

Resultados, fazendo-se quando oportuno, a comparacdao com anos econémicos anteriores.

4.10.1 Analise do Balanco

O Balanco e de acordo com o Plano Oficial de Contabilidade (POCAL), reflete a data de 31 de Dezembro

de 2019 a situa¢do patrimonial do Municipio de Porto de Més.

O total do ativo registou o montante de 66.080.017,01€ no final do ano 2019. Por seu lado, o Passivo

atingiu o valor 15.249.110,45€ e os Fundos Préprios o valor de 50.830.906,56€.

¢ ATIVO

O Ativo é composto pelo imobilizado, existéncias, dividas de terceiros, disponibilidades e acréscimos e
diferimentos.

O imobilizado é a rubrica que maior peso tem na composi¢ao do ativo. No ano 2019 alcangou o montante
de 57.205.662,43€,com um peso de 86,57%, conforme se pode observar no gréfico abaixo. No que
respeita ao imobilizado a variagdo positiva no ano transato é justificada pela inventariacdo de diversas
obras, nomeadamente, a requalificacdo das ruas na freguesia de S. Bento, na execugdo de um miradouro

na Corredoura, a requalificacio dos parques de campismo de S. Bento e Mendiga/Arrimal e, ainda, as
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obras de requalificagdo do castelo de Porto de Mds. Este ultimo estd inventariado como obra en

propriedade alheia no valor de 195.877,53€.
Os acréscimos e deferimentos representam 6,46% do ativo e estdo discriminados nos anexos as
demontragdes financeiras. As disponibilidades também representam 6,11% da composig¢io do ativo com
um montante de 4.038.446€.

Grafico 15 — Composicdo do Ativo Liquido - Ano 2019
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® Existéncias

w Dividas de Terceiros
# Disponibilidades

M Acréscimos e Diferimentos

O Ativo Liquido manteve a tendéncia crescente verificada em anos anteriores, conforme demonstra o
gréfico seguinte. No final do ano 2019 totalizou-se em 66.080.017,01€, tendo registado um ligeiro

aumento de 0,86% no montante de 564.897,63€, comparativamente ao ano anterior.

Grafico 16 - Evolugdo do Ativo Liquido 2016-2019
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e FUNDOS PROPRIOS

O Municipio de Porto de Mds tem tido um acréscimo de fundos préprios, uma vez que teve resultados

liquidos do exercicio positivos.
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No final do ano 2019 os Fundos Proprios registaram o valor de 50.830.906,56€, para o qual

contribuiram, essencialmente, os resultados transitados no valor de 28.952.532,16€, que/

representaram 57% e o valor do patriménio no montante de 19.701.283,54€, com 39%, conforme se

pode verificar no grafico seguinte.

Griafico 17 — Composigdo dos Fundos Proprios - Ano 2019
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Os Fundos proprios também continuaram a linha de crescimento registada ao longo de varios anos,
conforme demonstra o quadro seguinte. No exercicio de 2019 registaram um acréscimo de 2,17% no

valor de 1.079.253,58 € em relagdo ao ano econémico transato.

Grafico 18 ~ Evolugdo dos Fundos Proprios
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¢ PASSIVO

O decréscimo do passivo é, fundamentalmente, justificado pela diminuigdo das dividas de médio e longo
prazo e pela diminui¢do das dividas de curto prazo. O passivo registou o valor de 15.249.110,45€, sendo
composto pelas dividas a terceiros de curto, médio e longo prazo, provisdes para riscos e encargos e os
acréscimos e diferimentos.

Os acréscimos e diferimentos € a componente do passive com maior peso com o montante de

12.802.386,13€, correspondenda a cerca de 83,95%, conforme se pode observar no gréfico seguinte.
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Gréfico 19 - Composic¢do do Passivo Ano 2019
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O Passivo manteve a tendéncia decrescente verificada nos Gltimos anos, como demonstra o grafico
seguinte. No final do ano 2019 o valor do Passivo diminuiu cerca de 3,26% correspondente a uma
reducdo de 514.355,95€.

Grafico 20 — Evolugdo do Passivo 2016-2019
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4.10.2 Anélise da Demonstracio de Resultados

¢ PROVEITOS

No ano 2019 os proveitos e ganhos deram continuidade a trajetéria ascendente verificada nos anos
anteriores. No final de 2019 ascenderam a 18.346.188,42€. Os proveitos operacionais sdo os que tém
maior valor, cerca de 17.476.674,78€, seguidos pelos proveitos extraordinarios no valor de 859.710,85€

e pelos proveitos financeiros no montante 9.802,79€.

Quadro 24 - Composigdo dos Proveitos e Ganhos Operacionais, variagio Ano 2019-2018

Conta 2019 Variag#02019/2018
do Proveitos e Ganhos Operacionais
POCAL Valor (€) abs. %
7 Vendas e Prestagdes de servigos 2.699.775,41€ 2.582.434,56€ 2.776.92512€  194.490,56€ 7,53%
72 Impostos e Taxas 4.414.824,32€ 4.752422,42€  4.421.792,34€ - 330.630,08€ -6,96%
74 Transferencias e Subsidios Obtidos B.656.831,77€ 8.532.841,14€ 9.257.466,38€ 724.625,24€ 8,49%
76 QOutros proveitos e Ganhos Operacionais 1.102.016,94€ 977.741,57€ 1.020.490,94€ 42.749,37€ 4,37%
TOTAL 16.873.448,44€ 16.845.439,69€ 17.476.674,78€ 631.235,09€ 3,75%

Relatério de Gestio de Prestagao de Contas | Exercicio 2019 39



&\

Porto de Mos

Mfm:zjl DSA}DA (e

PORTO
MOS’

Da anélise do quadro, podemos identificar a tipologia de proveitos incluidos nos proveitos operacion£
e a sua evolugdo ao longo dos ultimos anos (
Registou-se uma variacdo positiva, em comparacdo com o periodo homélogo, das vendas e prestacbes

de servicos (7,53%), transferéncias e subsidios obtidos 8,49% e outros proveitos operacionais 4,37%.
Por outro lado, registou-se uma reducio na receita dos impostos e taxas de 6,96%, resultante da

cobranca de menos Imposto Municipal de Transmissdes Onerosa Iméveis e de menos receita

proveniente dos loteamentos de empresas.

e CUSTOS

Os custos e perdas no ano 2019 exibiram uma variagdo de 2,33%, face ao ano anterior. A conta da classe
6 do POCAL, onde se registam todos os custos e perdas, totalizou no exercicio de 2019 o valor de
17.467.439,34€. Os custos operacionais sdo os que tém maior valor, cerca de 16.808.666,90€ seguido

dos custos extraordinarios no valor de 652.916,64€ e por Gltimo os custos financeiros no valor de

5.855,80¢€.

Quadro 25 - Composi¢io dos Custos e Perdas Operacionais, variagdo Ano 2019-2018

Ci;:ta Custos e Perdas Operacionais Variagao2019/2018

POCAL abs. %
61 CMVMC 704.786,31 € 634.129,35 € 505.642,45 € -128.486,90€ -20,26%
62 Fornecimento e serv.externos 5.780.585,57 € 5.708.463,96 € 5.878.597,72€ 170.133,76€ 2,98%
63 Jransferencias e Subsidios correntes 817.030,12€  006.46503€  1.047.15510€ 140.690,07€ 1552%
64 Custos com Pessoal 4.911.062,80 € 5.230.040,96 € 5415.632,54 € 185591,58€ 3,55%
65 Outros Custos e Perdas Operacionais 127.637,58 € 123.566,51 € 135.714,45 € 12.147,94 € 9,83%
66 Amortizagdes do exercicio 3.732.628,64 € 3.742.432,58 € 3.759.627,97€ 17.19539€ 0,46%
67 Provisbes do exercicio 112.998,78 € 80.169,90 € 66.296,67 € - 13.873,23€ -17,30%

TOTAL 16.186.729,80 € 16.425.268,29€ 16.808.666,80 € 383.39861€ 2,33%

Da analise do quadro supra podemos identificar o tipo de custos incluidos nos custos operacionais e a
sua evolugdo ao longo dos Gltimos 3 anos. No ano 2019 registou-se um ligeiro acréscimo dos custos
operacionais no valor de 383.398,61€, cerca de 2,33%, relativamente ao ano 2018.

Os custos com fornecimentos e servigos externos, custos com pessoal e, também, as amortizagbes do

exercicio continuam a ser os custos e perdas operacionais mais relevantes.

e RESULTADOS

Ao confrontar o total dos proveitos com o total dos custos obtemos o Resultado Liquido do Exercicio,

o qual se fixou no final do ano 2019, em 878.749,08€, mais 158.647,20€ do que no ano transato, tal

como podemos confirmar no quadro abaixo.
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Quadro 26 — Resultado Liquido do Exercicio, variagdo Ano 2019-2018

| 018 018 ariacdo 2019 | 2 ‘/J'
S et el 686.718,64€ | 420.171,40€ | 668.007,88€ | 247.836,48€| 58,98%
o naneciront: G oeros} 28.09309€| 1.36254€| 3.946,99€|  2.584,45€ | 189,68%
o e ari0S (O] inirios) | -151:345.00€| 208.567,94€ | 206.79421€ | -91.773,73€ | -30,74%
Resltado "iq(‘ﬂ“f;‘: E’)‘em“’m 563.466,73€ 720.101,88€ 878.749,08€ 158.647,206 22,03% g

4.11 Indicadores de Gestio Financeira e de Execucio Orcamental

Os indicadores de gestdo sdo uma forma de andlise sintética, baseando-se em agregados patrimoniais
diversificados, transmitem uma visdo global da situagdo das finangas da entidade. Permite comparar a
evolugdo dos diversos agregados ao longo dos anos de 2016 a 2019, facilitando e tornando mais precisa

a informacgao.

Da andlise ao quadro abaixo, verificamos que o Municipio de Porto de Més melhorou em temos globais
todos os seus indicadores de gestao.

A liquidez geral é o racio financeiro que mede a capacidade do Municipio de fazer face as suas
responsabilidades de curto prazo. Fruto da redugdo da divida, este racio revela uma evolugédo positiva
em 2018 e 2019 face aos anos anteriores. Situacdo semelhante se verificou com o grau de Liquidez
Reduzida e Liquidez Imediata.

O coeficiente de solvabilidade avalia a capacidade da entidade em liquidar as responsabilidades

assumidas, quer a curto quer a M/L prazo, evidenciando um excelente grau de independéncia

relativamente aos credores.

Quadro 27 - Indicadores de gestdo Patrimonial 2016 — 2019

Racios Financeiros 2016 2017 2018 2019
z_;ug\lljéd(e)izm?.lle;:tle / Passivo a Curto Prazo) SIS M SRR | U A ) AR
:-(iﬁ(\‘tll]\:g e(:zir':l.‘lalg::tz;d-a Existéncias) / Passivo a Curto Prazo)) 2BiSansl ) TS || 25827 () SELTi
:-l;?su;g:ifjillir::g::as? Passivo a Curto Prazo) Ze ol USHATG Y Rt 5 Sotle
(Fundos réprios. Advo Liquido) 74.29% | T496% | 75.94% | 76.92%
(Sl:ﬂr‘::g:ig:é%?ios / Passivo Total) UV B ile gy Bk | REea
(Eljnieii:;:aan::rr::teoiros CMLP / Ativo Liguido (a)) S =s i i)
:Er;tr-gg:: e e Liquido (a)) ol R [WRcu k) e B e
Grau de Dependéncia dos Empréstimos 4.73% 4.13% 3.46% 2,78%

(Empréstimos CMLP / Ativo Liquido (a))

a) Néo sdo considerados os Bens de Dominio Publico
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Apresentamos um conjunto de indicadores de gestdo e de execugdo orcamental, obtidos com base no

controle orgamental da receita, e controle orgamental da despesa.

Quadro 28 - Indicadores de gestdo e de Execugdo Orgamental 2016 — 2019

Racios Orgamentais 2016 2017 2018 2019
Récios de Estrutura da Receita
Impostos Diretos / Receita Corrente 26,41% 26,45% 27,69% 26,04%
Transferencia Correntes / Receitas Comrentes 48,24% 47,66% 48,36% 48,04%
Transferencia Capital / Receita Capital 87,42% 75,97% 84,51% 97,00%
Venda de Bens e Servigos Correntes / Receita Corrente 14,72% 17,40% 16,06% 16,79%
Receitas Correntes / Receitas Totais 85,86% 78,83% 90,95% 91,85%
Receita de Capital / Receita Total 14,59% 8,04% 9,05% 8,15%
Racios de Estrutura da Despesa
Despesa Pessoal / Despesa Corrente 40,12% 41,12% 39,68% 41,03%
Investimento / Despesa Capital 86,02% 88,24% 81,03% 81,81%
Despesa Corrente / Despesa Total 65,54% 70,71% 74,13% 74,45%
Despesa Capital / Despesa Total 32,19% 39,34% 27,01% 25,55%
Récios Financeiros Orgamentais
Despesa Pessoal / Receita Corrente 30,46% 28,53% 31,24% 31,53%
Transferencias OE / Despesa Total 37,03% 43,49% 40,71% 43,13%
Receita Corrente / Despesa Corrente 131,72% 144,16% 126,98% 130,11%
Receita Capital / Despesa Capital 45,58% 26,43% 34,66% 33,65%
Receita Total / Despesa Total 100,54% 129,32% 103,49% 105,47%
Racios de Investimento
Investimento / Populagdo Residente 209,75 € 230,39 € 157,49 € 152,30 €
Investimento / Area Municipal (KM2) ) 19.266,74 € 21.163,14 € 14.466,72 € 13.989,71 €
Récios Desp. Publica por Habitante
Despesa Total / Populagéo Residente 757,59 € 663,67 € 719,67 € 728,64 €

e

(*) Considerou-se Populagdo residente 24.342 Habitantes (Censos 2011)

(*) Considerou-se area Municipal 265 Km2

4.12 Responsabili

n

Tendo por base o conceito de «Responsabilidades contingentes», como emanado da alinea i} do Artigo

2.2 do RFALEI, cumpre registar:

Foram criadas provisdes na conta 292 para Riscos e Encargos, para os seguintes processos judiciais em

CUrso:

e Processo 50/16 BELRA (no valor de 12.238,96€);

®* Processo 278/16 BELRA (no valor de 10.264,73€);

e Processo 1120/17 BELRA a {no valor de 15.000,01€);

e Processo 614/19 BELRA a (no valor de 15.000,01€).
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4.13 Consolidacdo de Contas /!

As regras de consolidagdo de contas foram revistas pelo RFALEl. Nos termos do seu Artigo 75.2, os

Municipios sdo entidade consolidante e devem apresentar contas consolidadas com as entidades

controladas, de forma direta ou indireta.
A presungdo de controlo é aferida pela verificagdo dos seguintes pressupostos:
a) Quanto a servigos municipalizados e intermunicipalizados: a sua deteng3o, total ou maioritéria;

b) Quanto a entidades de natureza empresarial: a sua classificacio como empresas locais nos
termos dos artigos 7.2 e 19.2 da Lei n.2 50/2012, de 31 de Agosto. Deverdo ainda ser
consolidadas as contas das empresas, na propor¢do da respetiva participacdo ou detencio,

independentemente da percentagem de participacdo ou detencdo que o Municipio detenha.

¢) Quanto a entidades de outra natureza:

i)  Averificagdo de pressupostos de poder, como sejam a detenc¢do da maioria do capital
ou dos direitos de voto, a homologagdo dos estatutos ou regulamento interno e a
faculdade de designar, homologar a designagio ou destituir a maioria dos membros

dos orgdos de gestdo;

i} A verificagdo de pressupostos de resultado, como sejam o poder de exigir a

distribuigdo de ativos ou de dissolver outra entidade.

d) A existéncia de poder de controlo, quando se verifique, relativamente a outra entidade, pelo

menos um dos seguintes indicadores de poder ou de resultado:
i} Afaculdade de vetar os orgamentos;
ii) A possibilidade de vetar, derrogar ou modificar as decisdes dos 6rgios de gestio;
iii) A detengdo da titularidade dos ativos liquidos com direito de livre acesso a estes;
iv) A capacidade de conseguir a sua cooperagdo na realizacdo de objetivos proprios;
v}  Aassungdo da responsabilidade subsidiaria pelos passivos da outra entidade.

Conforme o enquadramento legal referido o Municipio de Porto de Mds apresenta no quadro seguinte

as participagdes existentes em 31DEZ2019:
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Identificacao da entidade

Quadro 29 - Perimetro da consolidagdo, nos termos do RFALEI

Caracterizacao da entidade

Presuncio de controlo
conforme o Artigo 75.°
do RFALEI

Proporgao

da

st I :
Municipjd1°“°?“g&:/\%a

Montante da
participagdo

Capita| Ob(JjGeCto gflr:;:::::;: ou detencio
NIPC i i i . i 9 .
Designagéo Tipo de entidade | CAE Préprio Classificaggo e
¢do?
Entidades societarias
AdCL - Aguas do Centro . . Alineac) don.24
513606181 Litoral, SA. Sociedade Andnima 37002 99.123.363 € do Artigo 75.2 Ndo 0,20% 81.055,00€
Mapicentro Sociedade de
Abate, Comercializaggo e i i Alineac)don.e4a
501638938 Transformagdo de Cames Sociedade Andnima 10110 do Artigo 75.2 N3o 0,01% 230,00 €
e Subprodutos, S.A.
Open - Associag@o para Associagdo de Direito Alinea ¢} do n.24
506125890 | Oportunidades Especificas | privado sem fins 94995 979.717 € do Artigo 75 9' Nio 0,10% 500,00 €
de Negécio lucrativos LTI
Valorlis - Valorizagéo e Alinea c) don2 4
503811866 | Tratamento de Residuos, Sociedade Anénima 38212 6.801.722 € . ; N&o 4,33% 86.600,00 €
S.A. do Artigo 75.2
Entidades nio
societérias -
ANMP — Associacdo . .
501627413 | Nacional de Municipios Q":l’ic'l.a‘.“ . 94110 ’;:;'}f;.c’t, d;;';‘“ NZo 0,32,%
Portugueses unicipios 180 75.
Comunidade Intermunicipal R .
508035546 | da Regido de Leira Comuoicade 94995 Ll N0 10,00%
Intermunicipal consolidante
(CIMRL)
ENE_RDURA - Age_nma As_soaa;ao de Direito Alineac) don.2 4
505074737 | Regional de Energia da privado sem fins 94995 do Artizo 75.2 N3o 5,76%
Alta Estremadura Jucrativos _—
ADSAICA - Associagio de | Associagdo de Direito Alinea c) do n.2d
502500867 | Desenvolvimento de Semra | privado sem fins 91042 do Artigo 75 ] N3o 12,50%
de Aire e Candeeiros lucrativos O ANEON !
AIRC - Associagdo de Associaglo de "
501378669 | Informética da Regido Municiopios de fins | 63110 Alineac)doned |\ 3,09%
. do Artigo 75.¢
Centro especificos
Associagéo de Associagdo de Direito .
503725099 | Desenvolvimento da Alta | privado sem fins 94995 pincacldon®é ] nao 13,89%
Estremadura lucrativos © Artigo 75

Em face do atrés aludido, pode-se concluir que o Municipio de Porto de Més ndo é obrigado, legalmente,

a consolidar contas com nenhuma empresa ou entidade.

4,14

ili

A contabilidade de custos surge como um sistema complementar de informagdo a contabilidade

orcamental e 3 contabilidade patrimonial, visando apurar o valor real do custo das atividades da

autarquia e fornecer toda a informacgdo necesséria ao planeamento e ao controlo da gestdo municipal.

A informacdo obtida é importante para dar cumprimento a Lei n2 53-E/2006 de 29 de Dezembro, ou

seja, para a fixacdo de taxas, tarifas e precos dos bens e servicos produzidos. O Municipio de Porto de

Més, para obter uma informagdo mais completa, também, optou por tratar os proveitos, embora o Pocal

nao o exija.

A contabilidade de custos é transversal a toda a atividade municipal, desde a gestdo de stocks, a gestao

do pessoal, passando pelo patriménio municipal, sdo alguns dos exemplos onde a contabilidade de

custos vai absorver dados em prol de uma informagao verdadeira e adequada.

Em cumprimento do disposto no ponto 2.8.3 do Decreto-Lei n2 54-A/99, de 22 de fevereiro — Plano

Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais — POCAL, este Municipio tem desenvolvido desde o ano
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2008 o sistema de contabilidade de custos.

Este sistema tem por objetivo o controlo dos custos e pretende ser uma fonte de informagdo que facilite
e oriente a tomada de decisdes do Executivo. Com o decorrer do tempo, a contabilidade de custos tem
sido melhorada e ajustada a realidade operacional da organizacdo, pois a contabilidade de custos é
dindmica e deve ser modelada ano ap6s ano. Tem evoluido em termos de abrangéncia e em qualidade
de informacdo importante para a tomada de decisdo do Executivo Municipal.

No ano 2019, continuou-se a melhorar e aprofundar este sistema de contabilidade, e foram criados mais
bens e servicos que contribuiem para um melhor conhecimento do custo das acBes realizadas pelo
Municipio.

Os bens e servigos estdo organizados de acordo com o classificador funcional das despesas estipulado
no ponto 10.1 do POCAL.

O Municipio de Porto de Més ndo tem realizado obras por administragdo direta e optou por espelhar
nos bens da contabilidade de custos os varios edificios municipais com o intuito de apurar os custos de
cada um deles. No que diz respeito aos servigos, estes refletem as principais atividades, eventos e
projetos desenvolvidos nas vérias areas de atua¢do do Municipio.

Atualmente esta fonte de dados contribui para um melhor conhecimento dos gastos nas dreas da
educacdo, da cultura, do abastecimento de dgua entre outros servicos. Os centros de custos criados d3o
respostas as necessidades crescentes da instituigdo e para dar resposta a instituicdes externas,
nomeadamente, a ERSAR.

Todos os custos do Municipio foram tratados, tendo sido repartidos por custos diretos, indiretos e nio
incorporaveis.

REPARTICAO DE CUSTOS

O custo das fun¢des, dos bens e dos servicos corresponde aos respetivos custos diretos e indiretos
relacionados com a produgdo, distribui¢cio, administracdo geral e financeiros.
A imputagdo dos custos indiretos efetua-se, apés o apuramento dos custos diretos por func¢do, através
de coeficientes.
Estabelece o Ponto 2.8.3 do POCAL que:
1. O coeficiente de imputacéo dos custos indiretos de cada fungio corresponde a percentagem
do total dos respetivos custos diretos no total geral dos custos diretos apurados em todas as funges;
2. O coeficiente de imputacdo dos custos indiretos de cada bem e servigo corresponde 3
percentagem do total dos respetivos custos diretos no total dos custos diretos da fungdo em que se
enquadram.

APURAMENTO DE CUSTOS

O POCAL estabelece, no seu ponto 2.8.3.6 e no ponto 12.3, as diferentes fichas que servem de base para
o apuramento dos custos municipais durante cada exercicio.

Estas fichas so:
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- CC-1: Materiais;
— CC-2: Célculo custo/hora de mdo-de-obra;
— (CC-3: Mao-de-obra;
— CC-4: Céleulo custo/hora de maquinas e viaturas;
— CC-5: Méquinas e viaturas;
— CC-6: Apuramento de custos indiretos;
— CC-7: Apuramento de custos de bem ou servico;
— CC-8: Apuramento de custos diretos por fungdo;
— CC-9: Apuramento de custos por funcao.

O quadro seguinte apresenta os gastos efetuados nas seguintes Fungdes:
e Fungdes Gerais;
® Fungdes Sociais;
e Fungles Econdmicas;

e e outras Fungdes.

Quadro 29 - Apuramento de custos por fungao

Custos Totais

. .| PesodasFungdes no
Variacdo Total dos Custos
2018-2019 5047 | 2018 | 2019

Funcoes

1 Fungdes Gerais 3.712.250,91€ | 3.317.439,47€ | 3.483.726,07€| 5,01% 20,83% | 20,12% | 20,67%
111 Adm. Geral 3.415.218,11€ | 2.864.784,03€ | 3.014.366,14€| 5,22% 19,16% | 17,37% | 17,88%
120 Seguranga ordem publicas 13.508,52€ 0,00€ 507,38€ 0,00% 0,08% | 0,00% | 0,00%
121 Prot. civil luta ¢. incéndios 283.524,28€ 452.655,44€ 468.852,55€ | 3,58% 1,59% | 2,75% | 2,78%
2 Fungdes Soclais 10.922.119,57€ | 9.915.330,41€ | 9.987.595,31€| 0,73% 61,28% | 60,14% | 59,25%
210 e 211 EducagZo e Ens. N&o Superior | 2.851.429,89€ | 2.194.348,43€ | 2.159.158,62€ | -1,60% [16,00% ] 13,31% | 12,81%
212 Servigos Auxiliares Ensino 989.973,98€ | 1.066.333,68€ | 1.186.792,47€ | 11,30% 5,55% | 6,47% | 7,04%
220 Saude 31.398,24€ 21.805,05€ 34.621,36€ | 58,78% 0,18% | 0,13% | 0,21%
232 Agao social 382.154,16€ 304.966,03€ 223.532,37€ | -26,70% | 2,14% | 1,85% | 1,33%
242 Ordenamento do Temitdrio 140.936,03€ 65.109,08€ 124.010,04€ | 90,47% 0,79% | 0,39% | 0,74%
243 Saneamento 1.120.868,91€ | 1.096.071,14€ | 1.101.354,87€ | 0,48% 6,29% | 6,65% | 6,53%
244 Abast. Agua 1.836.002,72€ | 1.578.293,88€ | 1.526.062,59€ | -3,31% |[10,30% | 9,57% [ 9,05%
245 Reslduos sdlidos 958.291,91€ | 1.012.226,38€| 1.041.900,67€| 2,93% 5,38% | 6,14% | 6,18%
246 Prot. Meio Amb. C. Natureza 511.758,02€ 545.762,16€ 522.633,16€ | -4,24% 2,87% | 3,31% | 3,10%
251 Cultura 1.103.626,52€ | 1.206.169,67€ | 1.262.333,16€ | 4,66% 6,19% | 7,32% | 7.49%
252 Desporto, Recreio e Lazer 964.271,11€ 803.580,79€ 780.164,49€( -2,91% 541% | 4,87% | 4,63%
253 Qutras Ativ. Civicas/religiosas 31.408,08€ 20.664,12€ 25.031,51€| 21,14% 0,18% | 0,13% | 0,15%
3 Fungdes Econémicas 2.869.340,39€ | 2.759.291,50€ | 2.835.015,64€| 2,74% 16,10% | 16,74% | 16,82%
320 Industria e Energia 872.590,09€ 955.679,83€ 902.136,07€ | -5,60% 4,90% | 5.80% | 5,35%
330/331 Transp. Rodoviarios 1.971.612,61€| 1.775.455,89€ | 1.887.453,78€| 6,31% 11,06% | 10,77% | 11,20%
341 Mercados e Feiras 25.137,69€ 28.155,78€ 45.117,49€ ( 60,24% 0,14% | 0,17% | 0,27%
342 Turismo 0,00€ 0,00€ 271,20€ | 100,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
350 Outras F. Economicas 0,00€ 0,00€ 37,106 [ 100,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
4 Outras Fungdes 319.360,64€ 496.035,25€ 549.836,84€ | 10,85% 1,79% | 3,01% | 3,26%
410 Operacdes divida autarquica 3.761,57€ 6.633,18€ 6.349,58¢€ | -4,28% 0,02% | 0,04% | 0,04%
420 Transf. entre Administrages 315.599,07€ 489.402,07€ 543.487,26€ | 11,05% 1,77% | 297% | 3,22%

Total | 17.823.071,51€ | 16.488.006,63¢ | 16.956.173,86€ | 2.23% | 100% | 100% | 100%
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5. Atividade Municipal

refletem as apostas e investimentos prioritdrios de toda a gestdo municipal. Representados por funcdes,
estas opgbes dividem-se em quatro pilares fundamentais: as Fungfes Gerais, onde se incluem as
rubricas associadas a Administracdo Geral e a Protegdo Civil e Luta Contra Incéndios; as Fungbes Sociais,
onde constam as rubricas da Educacgdo, da Ag¢do Social, da Saude, do Ordenamento do Territério, do
Saneamento, Abastecimento de Agua e Residuos Sélidos, da Prote¢do do Meio Ambiente e Conservagéo
da Natureza, da Cultura, do Desporto, Recreio e Lazer, e de Outras Atividades Civicas e Religiosas; as
Fungdes Econdmicas, que contemplam as rubricas de Industria e Energia, de Transportes e
Comunicagdo, de Mercados e Feiras, de Turismo e de Investimentos Financeiros; e de Qutras Fungdes,
que integram as rubricas de Transferéncias entre Administracgdes.

Este ano de 2019, sendo o segundo ano completo sob gestdo deste novo Executivo Municipal,
naturalmente reflete a solidificagdo das apostas iniciadas no ano anterior. Durante o ano em analise foi
visivel o reforgo do Executivo nos apoios sociais, nomeadamente, aos alunos do nosso concelho, bem

como, o fortalecimento nas apostas da Cultura e Turismo, sem nunca descorar o investimento basilar

no saneamento bdsico e abastecimento de dgua a todo o nosso territério.

Quadro 31 - Evolugdo das Grandes Opgoes do Plano, 2015 - 2019

Designagao 2015 2016 2017 2018 2019
Administraco Geral 659 279,84 € 378687,91€ | 259001,11€ | 414017,44€ 232 286,07 €
Seguranga e Ordem Pablicas 47 902,62 € 274650,92€ | 73,80¢€ € €
Protegso Civil e Luta contra Incéndios 169 923,78 € 190242,69€ | 335596,29€ | 487 040,60 € 339301,97 €
Educacso Jardins Infancia 13 503,51 € 14970,32 € 440397 € 12222,69€ 11029,63 €
BB 386991,78 € 1585118,38€ | 1246527,32€ | 238820,06 € 136 718,84 €
Servigos Auxiliares de Ensino 827299,75€ 763995,17€ | 866501,18€ | 945 251,60 € 991 170,60 €
Saude 4500,00 € 2700,00 € 20 000,00 € 7626,53€ 3295439 €
Ao Social 18 961,57 € 91 278,48 € 112761,32€ | 114467,20€ 39673,02 €
Ordenamento do Teitério 595 624,77 € 620118,13€ | 1002213,56€ | 413 257,46 € 478 484,22 €
ST 1047550,76€ | 943161,44€ | 1122881,88€ | 1294719,37€ | 1153976,07€
Abastecimento de Agua 705 487,09 € 692855,44€ | 567532,60€ | 521172,30¢€ 550 123,20 €
Resfduos Selidos 924 985,02 € 914298,77€ | 845524,18€ | 849896,51¢€ 883 064,13 €
Protecéio Meio Ambiente e Cons. Natureza | 142 742,95 € 13079,72€ 49 426,95 € 23034,07€ 250 499,56 €
Cultura 260484,75 € 563579,40€ | 311023,67€ | 61768580¢€ 751302,29€
S, Aot e ey 158 298,40 € 218248,66€ | 160250,66€ | 227737,94¢€ 306 722,01 €
Outras Atividades Civicas e Religiosas 35000,00€ 36 500,00 € 23089,18€ 9 500,00 € 46 750,00 €
Industria e Energia 8975,00€ 32270,61€ 39124,88€ 523744,22 € 458324,10€
Transportes e Comunicacdes 776 830,65 € 622779,07€ | 1540285,88€ | 515 089,65 € 297 569,87 €
i Aatared 35282,80 € 149971,58€ | 239361,50€ | 30135,00€ 7257,00 €
Turismo -€ 10 688,70 € € 57 853,05 € 389 366,65 €
Ve Oenios Lnancains 116 433,00 € 116433,00€ | 116433,00€ | 87324,75€ 58216,50 €
Transforéncias entre Administractes 489132,54 € 512259,21€ | 472693,45€ | 679812,61¢€ 740 024,16 €
48
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Da analise do quadro supra, apuramento de custos por funcdo, verificamos que se registou um

. . —
acréscimo dos custos em 2,23%, cerca de 368.077,23€. ,
De referir que as fungbes com maior relevancia nos custos totais do Municipio sdo as fungdes sociais L/
com um peso de 59,25%. Dentro destas tém maior peso a educagao e servigos auxiliares de ensino, com L

19,85,%, seguida do abastecimento de agua 9,05%. As funcdes gerais representaram, no ano 2019,
20,67% dos custos totais. Dentro das fungGes econdmicas, a que tem maior peso € a relacionada com

os transportes rodoviarios com cerca de 11,20% dos custos totais.

4.15 Resultado Liquido do Exercicio

Para cumprimento das condicbes exigidas no ponto 2.7.3 do POCAL, propGe-se que seja aprovado o

Resultado Liquido do Exercicio, no valor de 878.749,08€, e que o0 mesmo tenha a seguinte aplicacdo:
= Que o mesmo seja transferido para a conta 59 — Resultados Transitados;

= Que a conta 59 — Resultados Transitados reforce as Reservas Legais no montante de

87.874,91€ (10% do resultado liquido);

= Que o saldo da conta 51-Patrimonio, por ser superior ao limite minimo imposto pelo POCAL

(20,00% do Ativo Liguido), ndo seja objeto de reforco.

Municipio de Porto de Més, 9 de Junho de 2020

(José Jarge Couto Val
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6.1 Administracio Geral

No seguimento dos documentos previsionais para 2019 era esperada uma quebra de investimento na

funcdo de Administracdo Geral. Esta redugdo esta diretamente ligada ao forte investimento que foi

necessério efetuar do decorrer do ano de 2018 para efeitos de melhoria de diversos edificios da
Administracdo local que se encontravam em défices estruturais.
Gréfico 21 - Administragio Geral

€659 279,84

€378 687,91 €414 017,44
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2015 2016 2017 2018 2019

Outro fator que provocou este decréscimo foi o atraso no procedimento para aquisigdo de algumas
viaturas de servigo, que apenas se efetivou no primeiro trimestre do ano 2020, estando por concluir

ainda a aquisi¢do de mais uma viatura elétrica, como previsto inicialmente.

2 Protecdo Civil e Lutar Contra Incéndi

Em relagdo aos investimentos nas areas da Protecéo Civil e Luta Contra Incéndios, este Executivo no
decorrer do ano em analise manteve o forte investimento que ja tinha imprimido no ano de 2018,
conseguindo mesmo uma execugdo de cerca de 92% em relagio ao previsto inicialmente.

Aproximadamente 81% da execugdo desta fun¢do, pertence ao apoio direto as AssociacSes de

Bombeiros, que tem vindo gradualmente a aumentar, atingindo no ano de 2019 cerca de 277.369,29€.
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Gréfico 22 - Protecdo Civil e Luta Contra Incéndios
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A area da Educacio é certamente dos investimentos que maior retorno pode trazer a uma sociedade no
médio e longo prazo. Ndo sendo uma competéncia direta do Municipio, a gestdo da drea educativa no
concelho pode, e deve, ser uma preocupacdo constante das Autarquias locais, no que diz respeito as
condicdes fisicas e no conforto para os alunos do concelho. Mas, principalmente, cabe as Autarquias a
garantia do funcionamento do elevador social, para que todas as criangas do concelho,
independentemente da condigdo financeira e familiar com que nascem, tenham o mesmo acesso a
todos os momentos educativos da sua vida.

Neste sentido, o Municipio tem apostado cada vez mais nos servigos auxiliares de ensino, como
representa o grafica em baixo, com um aumento de investimento de cerca de 15% nos Gltimos dois anos.
Totalizando perto de um milhdo de euros de investimento, os grandes aumentos em relagdo ao ano de
2018 s3o0 no apoio a refei¢des escolares, com um aumento préximo dos 15 mil euros, e nas bolsas de
estudo, onde o investimento mais que triplicou. Para além destes aumentos, a Autarquia mantem o
forte investimento nas Atividades de Enriquecimento Curricular, nos Prolongamentos de Horério e
Atividades de Apoio & Familia e nos transportes escolares. Todas estas rubricas estdo diretamente
ligadas & condicio socioeconémica das familias, o que significa que, cada vez mais, é fundamental

continuar este investimento de equidade perante o universo de imensa diversidade de alunos por todo

o territério.
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Grafico 23 - Servigos Auxiliares de Ensino
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6.4 Saud

Os investimentos na area da salde sdo, de certa forma, limitados para uma Autarquia, uma vez que a

gestdo nao esta na esfera municipal. Em todo caso, a Cimara Municipal tem investido, dentro das suas

possibilidades, em equipamentos que possam garantir a melhor qualidade na prestacdo de cuidados de

sattde aos municipes. Foi o caso da aquisigdo de uma cadeira completa de dentista, no ambito de um

programa de satde oral protocolado com o Governo.

Grafico 24 - Saude
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6.5 Acdo Social J

A funcdo da Agdo Social nas Grandes Opgbes do Plano diz respeito, fundamentalmente, aos apoios
financeiros as Instituices Particulares de Solidariedade Social (IPSS), ao investimento nos programas de
apoio ao envelhecimento ativo, e as necessidades urgentes de cariz social.

O ano de 2019, mesmo tendo uma execucdo da rubrica associada ao envelhecimento ativo quase do

dobro, ndo deixa de existir uma quebra no global da fungdo. Esta redugdo esta diretamente ligada a

auséncia de obras efetuadas pelas IPSS, ao contrario do que se tem verificado em anos anteriores, bem

como, a auséncia da necessidade de adquirir novos equipamentos para o Projeto 10 mil vidas.

Importa referir que grande para da agdo social exercida pela Autarquia, esta refletida transversalmente

em todas as fungbes das Grandes Opgdes do Plano, nomeadamente, no caso dos Servigos Auxiliares de

Ensino, onde se verifica constantemente um reforgo de investimento.

Graéfico 25 - Agdo Social
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rdenam Territori

No que respeita ao Ordenamento do Territério, apdés uma maior eficiéncia na gestdao dos recursos
financeiros de 2017 para 2018, este ano de 2019 cumpriu 0 mesmo designio, ou seja, apesar de um
reforco no investimento, nomeadamente, da rubrica de Valorizagdo de Espagos Urbanos, com um
investimento total de 369.558,62€, manteve-se um nivel de eficiéncia adequado a realidade do territorio
do concelho de Porto de Més.

Destaca-se, ainda, o investimento efetuado no Projeto da Area de Reabilitagdo Urbana de Mira de Aire,

num valor superior 2 9.000,00€, na alteracdo ao PDM de Porto de Mds, num valor proximo dos
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9.000,00¢€, e no Projeto de Requalificagdo envolvente & Capela de S. Miguel Peral no Juncal, num valor

de cerca de 9.400,00€.
Grafico 26 - Ordenamento do Territorio
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6.7 Saneamento

€478 484,22

2018

Como recurso essencial numa sociedade desenvolvida, a rede de saneamento bdsico terd

obrigatoriamente de ser uma prioridade em qualquer Executivo até que todo o territério tenha satisfeita

esta necessidade.

Desta forma, podemos verificar no gréfico em baixo que o investimento foi continuado de forma

consistente, garantindo objetivamente o maior investimento de todas as funcdes que compdem o

orgamento municipal.

Para além dos varios investimentos em melhorias na rede de todo o concelho, com a frequente

substituicdo de condutas, destaca-se a ampliagdo da rede na zona de Boieira, ja servida na sua

totalidade, com um investimento superior a 156.000,00€, bem como, o saneamento das Azenhas, Rua

do Norte e Rua dos Colos, que totalizam um montante de 103.105,65€.
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Grafico 27 - Saneamento /
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O investimento na rede de abastecimento de aguas €, a par do saneamento, um projeto basilar deste
Executivo como forma de garantir a cobertura completa a todo o territério do concelho, bem como
renovar as infraestruturas degradadas que motivam diversas ineficiéncias na rede de distribuicdo.

Neste sentido foi continuado o forte investimento nas diversas rubricas afetas a fungdo. Destacam-se a
substituicio de condutas na Calvaria de Cima, com um valor superior a 60.000,00€, a amplia¢do da rede
em diversas localidades da freguesia de Sdo Bento, num investimento de cerca de 167.500,00€ e, ainda,
varias manutencdes e refor¢os da rede de dguas, num investimento de, aproximadamente, 84.000,00€.
No seguimento da melhoria de eficiéncia da rede de abastecimento a todo o concelho, o Executivo
manteve o investimento nas requalificages das centrais e depdsitos de agua, investindo cerca de

132.681,00€ e, ainda, na execucdo de novas capta¢des de dgua, num valor superior a 44.000,00€.
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Grafico 28 - Abastecimento de Agua
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6.9 Residuos Sélidos

A recolha e tratamento dos residuos sélidos no concelho tem um investimento regular ao longo dos
anos, pois é efetuado através de um contrato de concessido. Nesse sentido, as grandes fatias desta

fungao sdo destinadas as empresas SUMA e VALORLIS para efeitos dessa mesma recolha e tratamento.

Grafico 29 - Residuos Sélidos
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6.10 Proteciio do Meio Ambiente e Conservacio da Natureza /l

0 ano de 2019 foi relevante e distinto para esta fungdo especifica. O Executivo, integrado no ambito de
uma candidatura a fundos comunitérios e reconhecendo o estado deficitadrio do Municipio, no que as
condicdes de salvaguarda de animais de companhia abandonados diz respeito, efetuou um elevado
investimento, na ordem dos 200.000,00€, para a criagdo de um Centro de Recolha Oficial de Animais de
Companbhia. Esta obra, que atualmente estd em fase de equipamento, prevé que possa desenvolver a
sua atividade plena no decorrer do ano 2020.

Ainda incluido nesta fungfio, destaca-se a requalificacdo do Cemitério de Porto de Més, com um valor a
rondar os 30.700,00€, bem como, a cobertura do Parque Infantil do Parque Verde do Juncal, com um

investimento aproximado de 15.000,00€.

Gréfico 30 - Prot. Meio Ambiente e Cons. Natureza
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6.11 Cultura

Como um dos pilares associados a estratégia deste Executivo, a Cultura &, desde logo, o motor para a
dinamizag¢éo do concelho, bem como, para alavancar a “marca” de Porto de Més através de uma coesao
de todo o territério e, principalmente, criar condigbes de atracdo de outros publicos exteriores,
potenciando um conjunto de ofertas ndo apenas culturais, mas, fundamentalmente, turisticas.

Assim, dentro dos varios projetos culturais destacam-se, naturalmente, as Festas Sdo Pedro, o Festival
Itinerante Viver, a Semana Santa, o Teatro de Rua, ou o Natal Encantado. Estes eventos associados a
outros dias comemorativos relevantes para o concelho, completam uma atividade cultural consistente,
garantindo uma forte dinamizagao e coesdo ao longo de todo o ano.

Esta funcdo ndo se restringe apenas na execug¢do de eventos culturais. Uma grande fatia do investimento

sdo as diversas obras de 4mbito cultural como é o caso da Requalificagdo da Central Termoelétrica, com
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uma execucdo em 2019 superior a 240.000,00€, o Projeto de Recuperagdo da Casa dos Calados, que
representou um investimento superior a 24.000,00€, ou por exemplo o Projeto Inclusivo de l
Acessibilidade ao Castelo, financiado com fundos comunitarios, que representou um investimento
superior a 100.000,00€.

Finalmente, importa referir, ainda, o apoio direto as coletividades culturais do nosso concelho, com um

valor que ultrapassa uma execuc¢do de 106.000,00€ no ano de 2019.

Grafico 31 - Cultura
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6.12 Desporto, Recreio e Lazer

No que diz respeito aos investimentos direcionados para o desporto, recreio e lazer, conforme grafico
em baixo, denota-se um reforco em diversas rubricas. Desde logo no apoio as diversas coletividades
desportivas, que no ano de 2019 ultrapassou a barreira dos 150.000,00€, quer em subsidios correntes,
quer de capital. Este aumento vem de encontro a uma estratégia delineada desde o inicio, no reforco
constante dos apoios a estas associagbes, onde, grande parte delas, se propdem fazer parte da educagdo
das nossas criancas ao longo do seu crescimento enquanto ser humano, proporcionando atividades
desportivas motivadoras de principios e valores de vivéncia numa sociedade tolerante e solidaria.

Em termos infraestruturais, o ano de 2019 fica marcado pela tdo ansiada criagdo do parque de lazer
infantil na Calvaria de Cima, com um montante préximo dos 50.000,00€ de investimento, bem como, a
execuc¢do do primeiro projeto vencedor do Orgamento Participativo, a criagdo de um parque Pumptrack

no campo desportivo da cha, em Alqueid3o da Serra.
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Grafico 32 - Desporto, Recreio e Lazer
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A funcgdo de Atividades Civicas e Religiosas nas Grandes Opdes do Plano ndo tem, ao longo dos anos, um
investimento elevado, ainda assim, este ano de 2019 merece destaque pelos valores associados. Tratam-
se, fundamentaimente, de dois apoios para investimento estrutural, no Saldo Paroquial do Arrimal e no
Saldo Paroquial da Corredoura. Ambos sofreram obras de reabilitacdo, por se encontrarem em estado

degradado.

Grafico 33 - Outras Atividades Civicas e Religiosas
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6.14 Indiistria e Energia #

Em linha com o0 ano de 2018, também o ano de 2019 foi de forte investimento na fungdo da Industria e

Energia, conforme se verifica no grafico abaixo. Esta serd uma fungdo onde o atual Executivo pretende
manter os niveis de investimento, como forma de garantir e potenciar o desenvolvimento econémico e
empresarial do concelho.

Neste sentido, foi continuado o ritmo de investimento na aquisigdo de terrenos para o alargamento da
Area de Localizagdo Empresarial (ALE) de Porto de Mds. Este investimento representa cerca de 67% do
total da fungdo, num valor a rondar os 307.000,00€. Ainda no ambito da infraestruturagdo da ALE o
Municipio executou o projeto para a sua elaborac¢do na ordem dos 122.631,00€.

Este investimento é visto pelo Executivo como primordial durante o presente mandato, tendo até
contraido um financiamento bancério para que as obras iniciem, previsivelmente, durante o ano de
2020.

Ainda nesta funcdo, destaca-se o investimento superior a 19.000,00€ para finalizar a aquisi¢do de
equipamentos para o laboratério de fabricagdo digital FABLAB, garantindo os requisitos necessarios ao

desenvolvimento de projetos e ideias dos mais empreendedores.

Grafico 34 - Industria e Energia
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6.15 Transporte municacio

Em linha com a politica seguida desde o inicio de mandato, o ano de 2019 ndo foi diferente, ou seja, o

investimento nas pavimenta¢des do concelho foi efetuado com critério e exigéncia, no sentido de

garantir a maxima equidade em todo o territorio.
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No grafico é percetivel esta exigéncia, onde o Municipio privilegia sempre as vias mais degradadas, be

</’

como, as prioridades identificadas pelas Juntas de Freguesia.

Grafico 35 - Transportes e Comunicagdes
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6.16 Turismo

Como comprova o grafico em baixo, um dos pilares estratégicos deste mandato é potenciar o turismo
que o concelho pode proporcionar. Seja ao nivel do Patriménio Cultural, seja ao nivel do Patriménio
Natural, o territério tem caracteristicas tnicas no pais e no mundo que merecem ser potenciadas. Neste
sentido, desde logo, foram planeadas diversas intervengGes essenciais, que garantissem as condigbes
para quem nos visita, foi o caso das obras de requalificagdo do Parque de Campismo de Arrimal, ha
muito abandonado, e que mereceram um investimento a rondar os 111.262,00€.

No ano em andlise, foi, também, reabilitado um edificio degradado, o antigo Centro de Atividades ao ar
livre de Alvados, que sera um dos pontos centrais de todo o turismo de natureza do concelho de Porto
de Mds. Esta intervengao representou um investimento superior a 150.000,00€.

Ainda no ambito das melhores condigbes para receber quem nos visita, foi criado mais um parque de
caravanismo, desta feita em Sdo Bento, um investimento na ordem dos 71.488,79€ e que sera
fundamental para complementar a rede de parques de caravanismo do concelho, permitindo uma

circulagdo mais equitativa de quem nos visita pelas distintas zonas do territério.
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Grafico 36 - Turismo —
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6.17 Transferéncias entre Administracées

Considerando como modo de atuacdo politica, este Executivo definiu como altamente urgente a
autonomia das respetivas Juntas de Freguesia de todo o concelho, para que cada vez menos
dependessem das diretrizes e boas vontades da Camara Municipal. Assim, como se percebe no grafico
seguinte, ao longo dos anos é efetuado um aumento sustentado de transferéncias para as respetivas
freguesias, atribuindo cada vez mais poderes a estas e garantindo que tenham ferramentas suficientes
para responder cada vez melhor aos anseios dos seus fregueses.

De um total de 720.024,16€ de transferéncias entre administragbes, cerca de 423.077,66€ sdo
transferéncias correntes para as freguesias e cerca de 297.519,29€ sdo transferéncias de capital para
apoio nas mais diversas obras do seu territério.

Serd esta a linha condutora do atual Executivo, garantir que, aqueles que mais préximo estdo das

pessoas e mais facilmente percebem as suas necessidades, tenham os meios essenciais para responder

com prontiddo aos cidadaos.

%
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Gréfico 37 - Transferéncias entre Administrag6es
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6.18 Empreitadas
. NO VALOR DE:
FREGUESIA CONTRATQ NOME DO CONCURSO ADJUDICADO A: (EUROS) §/ Iva Situacdo
Unido de
Freguesias Requalificagdo do Centro Actividade ao Ar Livre Posto Turismo | Luis Manue! .
Alcaria / 06/02/2019 Avancado . Ribeiro Pereira € 149 800,41 | Concluida
Alvados
Mira de Reforgo, Manutengao e Ampliagdo da Rede - Execugdo de Extenséo | Paulo Jorge .
Aire/S. Bento 20/03/2019 de Condutas Para Constru¢do de Ramais em Mira de Aire e S. Bento. | Carreira Bento €7.477,50 | Concluida
Outras Construgdes e Reparagdes - Delimitagao de Perimetro de . i
Juncal 21/03/2019 Protecgdo de Captagio de Agua Subterranea Sondalis, Lda. € 1900,00 | Concluida
Unido de
Freguesias Pavimentag@o em Diversas Ruas Nas Freguesias do Concelho - | Lusosicd - .
Arrimal/Mendi 08/04/2019 Freguesia Arrimal Construgdes, S.A. €78795,00 | Concluida
ga
an'icé;:s Construgdes Joao
reg .| 17/05/2019 | Requalificagdo do Parque de Campismo Arrimal/Mendiga Paulo Gomes & € 56 440,34 | Concluida
Arrimal/Mendi i
Filhos,Lda.
ga
Reforgo, Manutengdo e Ampliagdo da Rede -~ Estagdo Hidropressora | Paulo Jorge .
S. Bento 20/05/2019 de Covbes Largos.S.Bento Carreira Bento € 12 293,80 | Concluida
Porto de Més | 28/05/2019 | Saneamento Basico na Rua das Azenhas/Rio Alcide e Jorge €48295,00 | Concluida
Carreira Bento !
Porto de Mos | 14/06/2019 | feduaificagdo do Cemitério de Porto de Mos - Cemitério Velho- | yia g vala, 5.4 €15 000,00 | Concluida
Sermo Viamarca Pinturas
Vi 17/06/2019 | Outros - Marcagéo Horizontal num Trogo em Bezerra. Vias Rodovidrias, €1159,01 | Concluida
entoso SA
n Pavimentagdo em Diversas Ruas nas Freguesias do Concelho — | Lusosico - i
Porto de Mds 18/06/2019 Freguesia de Porto de Mos Construgdes, S.A. € 9 800,00 | Concluida
" Valorizag&o de Espagos Urbanos - Construggo de Muros de Vedagao | Sobrado - .
PofioldeMcs 2170612019 eSupaorte de Terras, Passeio e Miradouro na Corredoura Construgdes, Lda. €115 386,00 | Concluida
. Ampliagéo da Rede de Abastecimento do Concelho - Valorizagéo | Construgdes
Foriodecsy) 21/06/2010 das Infraestruturas da Varzea Antonio Leal, S.A. €21oeriEle SEconEr
. Requalificag@o das Centrais e Depositos de Agua - Reparagdo do | Geostape - Obras .
Porto de Mds | 01/07/2019 Reservatorio de Campolide Pdblicas, Lda, €7 240,00 | Concluida
AECI -
. Arquitectura,
Juncal 00/07/2019 Cobertura do Parque Infantil no Parque Verde do Juncal - Velas de Construgo N €14 120,00 | Concluida
Sombreamento "
Empreendimentos
Imobiliarios, S.A.
’ — . - Tragos Super, '
Pedreiras 19/07/2019 | ValorizagSo de Espagos Urbanos - Pé da Serra e Casal Boieiro Unipessoal, Lda. €9400,00 | Concluida
62
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Requalificagdo Zona Desportiva Criagéo Parque Caravanismo - S kzuabita-
S. Bento 27/07/2019 | o q " | Habitag&o e €52 447,25 | Concluida
ento 5
Urbanismo, Lda.
Calvaria de Substituigdo de Condutas de Agua de Fibrocimento-Calvaria de Cima .
Cima 29/07/2019 | T Lugar de Casais de Matos ) Alconstroi, Lda. € 147 140,00 | Decorrer
Calvaria de i
Cima 29/07/2019 | Constru¢&o Zona de Lazer e Parque Infantil da Calvaria de Cima Habitagéo e €47 167,10 | Concluida
Urbanismo, Lda.

Alqueidéo da Orgamento Participativo - Reabilitagao do Campo Desportivo da Ché | Menitra - f
Sera 07/08/2019 |~ Pista Pumptrack Construgdes, Lda. €49 990,00 | Concluida
Juncal 13/08/2019 ;ﬂ"’;}éﬁ?" de Espagos Urbanos - Passeios no Juncal 20 Longo da | ¢ o007, Lda €29996,00 | Concluida

Alexandre
. Grande Reparag&o e Conservagdo da Jardins de Inancia - Fonte do | Carvalhido - .
Porto de Mos | 09/09/2019 Oleiro Pinturas & €3140,00 | Concluida
Decoracoes
. Grande Reparagéo e Conservagao da Rede Escolar - Pavimentos ns | VecolUrbandesign .

Porto de Més | 24/09/2018 EB1 Fonte do Oleiro Unipessoal, Lda €10 534,75 | Concluida

Porto de Més | 04/10/2019 | Saneamento Basico na Rua do Norte, Eiras da Lagoa Januel Conceieo €90557,09 | Decorrer

Porto de Més | 04/10/2019 | Saneamento Basico na Rua dos Colos, Porto de Mos gﬂ;r:]u:]zl:gr;ceigéo €91 487,63 ( Decorrer

Unigo de
Freguesias Requalificagéo da Zona Envolvente Parque Campismo de Amimal - | Abilio Carreira de .
Amimal/Mendi 08/10/2019 Luminarias Sousa € 28 000,00 | Concluida
ga
Unigo de
Freguesias Requalificagéo da Zona Envolvente Parque Campismo de Arrimal - i .
Artimal/Mendi 08/10/2019 Arranjos Exteriores Rustistone Lda €20524,00 | Concluida
ga
= N = 2 e Cristovdo  Miguel
Portode Més | 17/10/2019 | SOqSenvaco e Valorizaglo de Edificios da Camara - Edificio Pagos | pyarte, €3850,00 | Concluida
Unipessoal, Lda.
Urbanlab -
Porto de Més | 18/10/2019 | Valorizag@o de Espagos Urbanos - Parque Infantil Inclusivo Mobikiario Urbano, €40 700,00 | Concluida
Lda.
. - K . Imobrunés -
S. Bento 24/10/2019 ﬁf"";‘::f:g?s eg‘e'g"’ersas Ruas nas Freguesias do Concelho - | £ oroengimentos €124 990,65 | Concluida
&g - bemto Imobili4rios, SA
. Requalificagdo das Centrais e Depdsitos de Agua - Reparagdo dos | Geostape - Obras .
Porto de Més 30/10/2018 Reservatérios em Corredoura e Pragosa Plblicas, Lda. €74935,00 | Concluida
Projeto de Requalificag@o Envolvente & Capela S. Miguel do Peral, | Femando .
Juncal 3111012019 | jyncal - Corrimao da Escadaria Casimiro Ribeiro €8 879,14 | Concluida
. Valorizagé@o de Espagos Urbanos - Reparagdo do Gradeamento da | Femando .
Porto de Mos 18/11/2019 Ecopista Casimiro Ribeiro €6 149,00 | Concluida
. Conservagéo e Valorizag&o de Edificios da Camara - Anexo Centro i
Pedreiras 21/11/2019 Escolar Pedreiras André Vieira, Lda. € 2 000,00 | Decorrer
. - L Viamarca Pinturas
Sero Qutras Conservagdes e Repoaralgdes - Guardas Mertdlicas Trogo |, . e .
Ventoso 26/11/2019 Serro Ventoso \Sllis Rodoviarias, € 4 563,20 | Concluida
Stonerepair -
. R A e N Obras e .
Porto de Més | 02/12/2019 | Conservaco e Valorizagao de Edificios da Camara Reparagdes Civis, €19 500,00 | Concluida
Lda.
Valorizagao de Espagos Urbanos - Arranjos Jardim Municipal Porto | Ideias Regulares i
Porto de Més | 20/12/2019 de Més Unipessoal, Lda. €12 510,00 | Concluida
. Conservagio Edificios da Camara - Reabilitagéo das Instalagdes | BEM - Construgéo i

Porto de Més | 23/12/2019 Sanitarias do Parque Almirante Vitor Trigueiros Crespo Civil, Lda. €i23 100,00 | Concluiga

Serro Ancorpor -
Ventoso 28/12/2019 | Contengdo na Encosta - Estrada Bezerra Geotecnia e €112 947,20 | Concluida
Fundagdes, Lda.
. Valorizagio de Espagos Urbanos - Melhoramento de Pavimentos no | Kitgreen - Jardins
Porto de Més | 04/02/2020 Parque Almirante Vitor Crespo e Afins, Lda. €129 237,75 | Decorrer
NO VALOR DE:
Concelho CONTRATO NOME DO CONCURSO ADJUDICADO A: (EUROS) §/ Iva Situagdo
Concelho 26/02/2019 Manutengao de Estradas do Concelho - Sinalizaggo Horizontal Plenavia € 5426,05 | Concluida
Valorizagio de Espagos Urbanos - Reparagdo de Calgadas em | Amaral  Correia .
Concelfio 30/04/2019 Diversas Ruas e Arruamentos do Concelho dos Reis €24 950100 | Goneluida
- - . VecoUrbandesign .
Concetho 14/06/2019 | Outras Conservagdes e Reparagdes - Pargues Infantis do Concelho Unipessoal, Lda €19 832,64 | Concluida
Eyssa-
Qutras Conservagdes e Reparagbes — Reparag@o dos Sistemas | Tesis, Tecnologia .
Concelho 18/06/2019 Semaféricos de Transito em Diversos Locais do Concelho de Sistemas €28203,10 | Concluida
Electroicos, S.A.
Concelho | 00/08/2019 Ss'acgl":s Reparagéo e Conservagdo da Rede Escolar - Pinturas | o,q.s vieira, Lda. €21502,80 | Concluida
concelho 15/11/2019 Rede de Turismo de Natureza - Sinalética e Estruturas de Apoio Floema, Lda. €243 955,60 | Decorrer
63
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Em semelhanca dos anos transatos, o Municipio durante o ano 2019 continuou a alinhar as suas
prioridades de investimento em conformidade com as estratégias definidas no Portugal 2020, tais como,
competitividade e internacionalizagdo; inclusdo social e emprego; capital humano e sustentabilidade e
eficiéncia no uso de recursos deverdo permitir alcangar um crescimento inteligente, sustentavel e
inclusivo. Pese embora estarmos em final de Quadro Comunitario e a trabalhar jé na estratégia para o
préximo quadro “2030”.

Durante o ano 2019 foram submetidas varias candidaturas de projetos ao programa Centro 2020, tais
como, a “Melhoria da Eficiencia Energetica do Edificio dos Gorjdes” com um investimento elegivel
proposto de 93.242,03€, comparticipado a 50%, a “Criacdo de Via Pedonal e Ciclavel de Ligagdo entre
Porto de Més e Fonte dos Marcos” enquadrada no PAMUS (Plano de Acdo de Mobilidade Urbana
Sustentavel) com um investimento elegivel proposto de 476.187,36€ e, também, a Requalificacdo da
Extensdo de Saude de Pedreiras com um investimento elegivel proposto de 36.003,59€ financiado a
85%. Foi ainda submetida uma candidatura ao Programa de Estagios Profissionais na Administragdo
Local (PEPAL) com um investimento elegivel proposto 59.918,54€.

Foram aprovadas as candidaturas “Manutencio e Requalificagdo do Castelo de Porto de Mo6s” no
montante elegivel de 100.000,00 €, e a Construgdo do Centro de Recolha Oficial de Animais de
Companhia (CRO) com um financiamento de 50.000€ . Foi ainda submetida e aprovada a “Aquisi¢ao de
uma Unidade Mével de Saude no Municipio de Porto de Més com um investimento elegivel de 35
704,61€, financiado a 85%.

O gréfico e quadro seguintes demonstram o posicionamento do Municipio de Porto de Més, em cada

um destes quadros comunitérios de apoio, com registo da posi¢do em 31 de dezembro de 2019.

Gréfico 38 - Ponto de situacio — Candidaturas ao Portugal 2020

CONCLUIDA;
1464 627,13 €

EM EXECUCAO;
5470 290,36 €

Relatério de Gestio de Prestagao de Contas | Exercicio 2679 64



PORTO

= Mos

Designacdo da Operagao

Remodelagéo do Edificio da
Central Termoeléctrica com

Zpi_o:}e Porto de Més e

Mun

Estado
Candidatura

Quadro 32 - Ponto de situagdo — Candidaturas ao Portugal 2020

INVESTIMENTO CANDIDATADO

Custo Tolal
Solicitado

Elegivel
Solicitado

Apoio
Solicitado

—

INVESTIMENTO APROVADO

Custo Total
Aprovado

Elegivel
Aprovado

Apoio
Aprovado

PEDIDOS DE PAGAMENTO

Pedido
Pagamento
Elegivel
Validado

Polivaléncia de Fungées na E::ecu 20 3.241.015,35 1.984.878,35 1.687.146,60 3.241.015,35 1.984.878,35 1.687.146,60 318.121,00
Area Cultural, Ciéncia e 4
Atividades Culturais
Requalificagdo/Ampliagdo
das Escolas Basicas do 1° Em
Ciclo e Pré-escolar de Porto  Execuggo 2.567.322,02 2.200.000,00 1.870.000,00 2.567.322,02 2.200.000,00 1.870.000,00 1.935.675,19
de Mds para centro escolar
Educa@CIMRL & Em
Clovd@CIMRL ExecucBo 136.653,00 130.000,00 110.500,00 136.653,00 129.018,73 109.665,92 108.011,70
Planos inovadores de Em
combate ao [nsucesso Execugso 199.260,00 199.260,00 169.371,00 199.260,00 199.260,00 169.371,00 0,00
escolar
Regido de Leina - Rede Em
Cuttural Execugio 84.915,00 84.915,00 72.177,00 45.946,19 45.946,19 32.162,33 0,00
4rea de Localizagéo Em
npresarial dg Porto de Més  ExecugBo 3.275.648,92 1.720.902,40 1.462.767,04 3.275.648,92 897.981,52 763.284,29 90.456,13

Produtos Turisticos da Em
Regido de Leiria Execucgo 75.090,85 75.090,85 63.827,22 58.823,53 43.769,28 37.203,89 0,00
Unidade Mdvel de Saideno  Em
Municipio de Porto de Més Execuco 40.590,00 40.590,00 34.501,50 40.467,00 35.704,61 30.348,92 0,00
Abertura de Mosaicos de
parcelas de gestéo de comb., g
complem. da rede priméria a Concluido 83.415,88 83.415,88 70.903,50 52.919,44 52.919,44 46.655,23 52.919,44
instalar em Porto de Mds
Execucéo da 2* fase do sane
de Mira de Aire - area de Concluido 850.843,16 694.695,52 590.491,19 850.843,16 694.695,52 590.491,19 492.733,44
Intervengdo 1
Aquisicéo de Viatura Eletrica
destinado a limpeza urbana,  Concluido 39.052,50 39.052,50 19.526,25 39.052,50 39.052,50 19.526,25 39.052,50
de jardins
Projeto de Acessibilidades
Inclusivo para o Castelo de Concluido 129.838,00 121.738,00 109.564,20 129.838,00 121.738,00 109.564,20 121.738,00
Porto de Més
Construgdo do Centro de
Recolha Oficial de Animais .
de Companhia de Porto de Concluido 199.911,76 199.911,76 50.000,00 199.911,76 199.911,76 50.000,00 199.911,76
Méds
Requalificag&o da zona
envolvente piscinas Concluido 339.879,19 334.284,69 284.141,99 339.127,92 339.127,92 288.258,73 304.523,10
municipais

mpliacdo do jardim de

iféncia e escola do 1° Ciclo  Concluido 402.519,19 300.000,00 255.000,00 352.036,19 300.000,00 255.000,00 299.584,49
da Calvaria de Cima
Obras de Manutengéo e
requalificagéo do castelo de  Concluido 106.556,32 100.000,00 85.000,00 106.556,32 100.000,00 85.000,00 100.000,00
Porto de Més

Melhoria da Eficiéncia
Energética no Edificio das "
Piscinas Municipals de Porto Submetida 228.739,00 227.140,00 106.149,00 0,00 0,00 0,00 0,00
de Mos
Rede de Trilhos e espagos
de Visitag8o do Concelho de  Submetida 723.194,85 650.245,14 552.708,37 0,00 0,00 0,00 0,00
Porto de Més
Valorizag&o e Promogso do
Patrimonio Natural da Regido Submetida 96.004,20 90.000,00 76.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
de Leiria
Via Pedonal e Ciclavel de
Ligacéo entre Porto de Més e  Submetida 476.187,36 476.187,36 404.759,25 0,00 0,00 0,00 0,00
Fonte dos Marcos
Requalifica¢do da Extens&@o .
de Saude de Pedreiras Submetida 133.560,00 36.003,59 30.603,05 0,00 0,00 0,00 0,00
MercadoRuralde Portode g pmetida 7122804 7122804  38.381,52 0.00 0,00 0,00 0,00
Integragéo de jovens efou
adultos no mercado laboral -  Submetida 72.213,66 659.918,94 59.918,94 0,00 0,00 0,00 0,00
PEPAL
Eficiéncia Energética - .
Edificio dos Gorjes Submetida 102.544,82 93.242,03 47.451,09 0,00 0,00 0,00 0,00
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Apoio Pago

270.402,80

1.645.323,92

92.659,95

76.887,71

0,00

0,00

44.322,47

397.882,24

19.526,25

109.564,20

50.000,00

245.902,41

241.914,48

80.750,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



el (l
%, PORTO Municlz;l Porto de Més | (¢

R MO POR ESTADO DA CANDIDATURA , ;

EM _
EXECUGAO

9.620.495,14 6.435.636,60 5.470.290,36 9.565.136,01 5.536.558,68 4.699.182,96 2.453.264,02 2.085.274,38

CONCLUIDA 2.152.016,00 1.873.098,35 1.464.627,13 2.070.285,29 1.847.44514 1.444.495,60 1.610.462,73 1.189.862,05

SUBMETIDA 1.903.671,93 1.703.965,10 1.316.471,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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